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Það er vel skiljan legt og kemur engum á ó vart að mörg okkar séu ekki bara leið heldur líka 
reið með stöðu mála í sam fé laginu. Al menningur tók á sig Hrunið að stórum hluta og við 
erum enn að glíma við af eiðingarnar, sem ein staklingar, fjöl skyldur og sam fé lag. Það eru 
sjálfsagt fáir sem búa yfir slíku jafnaðar geði að sætta sig við að hópur stór efna fólks laumi 
peningum í skatta skjól og taki ekki eðli legan þátt í rekstri sam fé lagsins. Hvað þá þegar 
kjörnir full trúar eiga í hlut. 

Enda virðist sumt fólk ekki nenna þessu lengur. Finnst ekki taka því að kjósa. Um það bil 
fimm tíu þúsund manns sátu heima seinast þegar kosið var til Al þingis, fyrir að eins tæpu 
ári. Einn kjósandi af hverjum fimm lét hina fjóra kjósa fyrir sig. 
En nú búið að á kveða Al þingis kosningar í lok októ ber. Og því blasir við mikil vægt tæki færi. 

Við höfum um langt skeið heyrt eða lesið frétt eftir frétt um mis skiptingu tekna og eigna. 
Fundið skatt byrðina þyngjast því meira sem kaupið er minna. Niður skurður og sparnaður í 
vel ferðar þjónustu og mennta kerfi kemur niður á öllum. Skref í átt til einka væðingar opin
berrar þjónustu, þar á meðal í heil brigðis kerfinu, hafa verið stigin í and stöðu við skýran 
vilja yfir gnæfandi meiri hluta þjóðarinnar. Þessu hefur for ystu fólk fé laganna mót mælt af 
hörku. 

SFR og St.Rv. hafa hvort um sig, sem og á vett vangi BSRB, barist fyrir rétt látu skatt kerfi 
sem bæði afar ríkis sjóði tekna og jafnar tekjur og að stöðu. Kerfið á að spila saman með 
vel ferðar kerfinu þannig að fólk greiði inn eftir efnum en taki út eftir þörfum. Þannig er 
vel ferðar sam fé lag rekið. 

Það þarf líka að bæta veru legum fjár munum inn í vel ferðar kerfið. Þar er brýnt að byggja 
upp eftir ó tæpi legan niður skurð síðustu ára. Fyrir því er skýr vilji bæði stéttar fé laganna og 
þorra al mennings. Þess verða að sjást merki í á herslum stjórn valda. 

„Við getum skipt um stjórnir en við getum ekki skipt um kjós endur,“ sagði Guðni Th. 
Jóhannes son, for seti Ís lands, þegar til kynnt var um kosningarnar. Hann hvatti fólk til að 
nýta at kvæðis réttinn. Við tökum undir það. Launa fólk á næsta leik. Við verðum öll að 
mæta á kjör stað og greiða at kvæði út frá hags munum okkar og sann færingu. Að öðrum 
kosti kemur ein hver annar og gerir það fyrir okkur.

Samstarf og verkefnin framundan  Formenn skrifa 
Launakönnun SFR
Launakönnun St.Rv.
Gott að vita 
Framtíðin er handan við hornið
400 íbúðir á teikniborðinu
Stofnun ársins  SFR
Stofnun ársins  St.Rv.
Kosningar í fulltrúaráð St.Rv.
Ójafnræði í þjónustu sveitarfélaga
Sigríður Kristinsdóttir  minningarorð
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Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar 
og SFR stéttarfélag hafa haft gott og 
mikið samstarf gegnum árinn. Þessi 
félög eru að mörgu leyti mjög lík hvað 
varðar starf og umgjörð alla. Það 
sem skilur þau að er fyrst og fremst 
að annað félagið er að uppruna 
ríkisstarfsmannafélag en hitt félag 
starfsmanna hjá Reykjavíkurborg. 
Nú hafa þessar gömlu línur á milli 
félaganna líka breyst í tímanna rás. SFR 
semur nú einnig við Reykjavíkurborg 
ásamt fleiri bæjarfélögum og St.Rv 
er með kjarasamning við ríkið og 
fleiri sveitarfélög bæði félögin gera 
kjarasamninga við stofnanir sem starfa 
í anda „almenna markaðarins“. 
   
Samstarfið hefur verið mjög víðfeðmt.
Byrjaði kringum sam eigin lega fræðslu 
fyrir trúnaðar menn og fé lags menn og 
hefurleitttilsamstarfsáflestumsviðum.
Til að auðvelda og ná betri samstöðu
fluttufélöginísameiginlegtrýmiáfjórðu
hæð í BSRB húsinu aðGrettisgötu. Þar
er sam eigin leg mót taka og að hluta til 
sam eigin legar skrif stofur, fundar her beri 
og kaffistofa. Nálægðin hefur gert það
að verkum að þróun sam starfsins hefur 
gengið hraðar fyrir sig og aukist til muna. 
Stjórnir fé laganna, full trúa ráð og 
trúnaðarmannaráðhafa sýntþvíáhuga
aðþróasamstarfiðennfrekar.Hefursú
vinna verið í gangi sem gengur út á að 
taka saman og ræða á skipu lagðan hátt 
hvert skal haldið. Í þeirri um ræðu hefur 
verið skýrt tekið fram að fyrirfram eru
engar á kveðnar for sendur eða á kveðið 
enda mark. Það er allt opið, en þó hefur 
verið unnið með það að leiðar ljósi að 
áhugeráaðfaraeinslangtogmögulegt
er með til liti til árangurs sem slíkt sam
starf mundi bjóða upp á. 

Næstu skref eru það að um ræðan 
verður færð inn í trúnaðar/full trúa ráð 
fé laganna. Sú niður staða sem þar kemur 
fram verður svo tekin upp við fé lags
menn á fundum (morgun/há degis verða
fundum) eftir ára mót. Þegar svo nær 
dregur aðal fundum fé laganna í mars/
apríl 2018, þá ætti að liggja fyrir hvert 
fé lags menn þessara fé laga vilja leiða og 
þróa málið. Það eru spennandi tímar 
fram undan hvað þessi mál varðar.

Kjaramálin
Eitt af verk efnum vetrarins eru þau verk
efni sem mynduðust í kringum síðustu 
kjara samninga. Þar er helst að nefna svo
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Starfið framundan

Samstarf og verkefnin framundan

Árni Stefán Jónsson, formaður SFR Garðar Hilmarsson, formaður St.Rv.

kallað ramma sam komu lag breytingar á 
líf eyris málum, launa skriðs tryggingu og 
launajöfnuðámillimarkaða,þegarþetta
er skrifað þá er ó vissan í stjórn málum al
gjörogóvístumframgangmála.

Þessi verk efni eru dæmi um það hvernig 
hvað rekur annað og hvernig hvað rekur 
hvers annars horn. Það er hægt að halda 
því fram að hugmyndin hafi byrjað
með draumi um að yfirfæra norrænt
samninga líkan upp á ís lenskan vinnu
markað. 

Á þeim grunni var gert ramma sam
komu lag sem gæti orðið að dragandi 
þessa draums. Ramma sam komu lagið 
byggðist á að kostnaðar mat á kjara
samningum yrði ekki hærra en 32% á 
tíma bilinu 2013 2018. Og ef kostnaðar 
yrði meiri en 32% þá kæmi það til frá
dráttar væntan legu launa skriði. Í 
tengslumviðþennangjörningvarsam
komulag um jöfnun lífeyrisréttinda og
þegar al menni markaðurinn frestaði 
uppsögn vegna brostinna forsendna
um síðustu ára mót var samið um á milli 

ASÍ og Sam taka at vinnu lífsins (SA) að 
vinnu veit endur á al menna markaðnum 
myndu auka mót fram lag í líf eyris sjóði 
við komandi starfs manna. Þá var í fram
haldi gert sam komu lag á milli BSRB, KÍ 
ogBHMviðríkiogsveitarfélögaðbreyta
líf eyris sjóðum opin berra starfs manna í 
sam ræmi við al menna markaðinn til 
fram tíðar. Lagt var fram frum varp um 
breytingarálögumumopinberulífeyris
sjóðina sem að mati BSRB, BHM og KÍ 
upp fylltu ekki sam komu lagið. En í sam
komulaginuvareinniggreinumjöfnun
launa á milli markaða, og við leggjum 
á herslu á að staðið verði við það. 

En eins gjarnan gerist, þá krefst það 
mikillar vinnu að fá samnings aðila til 
þess að standa við sam komu lag sem 
gert er,  því með mikilli kúnst er reynt að 
túlka samkomulag og orðalag með þeim 
hætti að ekki verði neitt úr neinu. 

Þannig að ljóst er að ekki er búið að 
rúlla upp þessu bandi og ekki minnkar 
ó vissan í þessari pólitísku ó vissu sem 
fram undan er.

Fjölbreytt félagsstarf

16. nóvember kl. 16:30 - Haustviðburður 
      Háskóladeildar SFR
23. nóvember kl. 20:00  - Aðventukvöld SFR og St.Rv.
9. desember kl. 14:00 - Jólaball SFR og St.Rv.
17. mars kl. 14:00  - Páskabingó SFR og St.Rv.

Nánari upplýsingar á sfr.is og strv.is
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Launa könnun SFR lítur nú dagsins ljós 
ellefta árið í röð, en fé lagið fól Gallup 
vinnslu könnunarinnar. Launa könnun 
SFR veitir mikil vægar upp lýsingar um 
starfs kjör fé lags manna. Fé lags menn 
eiga þess kost að bera laun og starfs-
kjör sín saman á milli ára og fylgjast 
með launa þróun í sinni starfs grein 
sem og al mennt. Mikil vægur þáttur í 
könnuninni er saman burður á starfs-
kjörum SFR fé laga og starfs fólks á 
einka markaði. 

Nú höfum við ellefu ára samanburð á
þróunogdreifingu launaog könnunin
gefur okkur tæki færi til að fylgjast 
með áhrifum efnahagssveiflna á laun
og starfs skil yrði. Hægt er að sjá hver 
meðal hækkun launa er á milli ára, hvort 
fösteðabreytilegyfirvinnaséaðaukast
eða minnka, hvort ein hver munur sé á 
þróun launa karla og kvenna og hvort 
kyn bundinn launa munur standi í stað, 
minnki eða aukist. Saman lagt gefa 
þessarupplýsingarskýramyndafþeirri
þróun sem er á launum og starfs skil
yrðum fé lags manna SFR á milli ára. 
KönnuninvarunninafGallupífebrúar
og mars 2017 og var gerð með líkum 
hætti og síðustu ár. Spurt var um laun 
greidd þann 1. febrúar 2017. 

Alls sendu 2.790 SFR fé lagar inn lista og var 
svar hlut fall 52,7%. Þegar búið er að draga 
frá lista sem ekki voru fylltir út á full nægjandi 
háttstóðueftir2.717svörsemvorunotuð
viðúrvinnslugagna.Afþeimsemsvöruðu
voru konur 70% og karlar 30%. 
Hér á eftir gerum við grein fyrir helstu 
niðurstöðum könnunarinnar einkum
hvaðvarðarlaunakjörogvinnutíma.Til

viðbótar náði könnunin til fjölmargra
annarra á huga verðra þátta og verður 
nánar gerð grein fyrir niðurstöðum
könnunarinnar á heimasíðu félagsins
ogínæstutölublöðum.Þargetafélags
menneinnignálgasthelstuniðurstöður
hennar, launatöflur og töluleg gögn,
á samt saman burði við St.Rv. og VR. 

Rúm 8% hækkun heildarlauna
Spurt var um laun fyrir janúar mánuð 
greidd þann 1. febrúar 2017. Heildar
laun SFR fé laga voru tæpar 496 þúsund 
krónur, miðað við fullt starf. Þetta er 
rúmum 37 þúsund kr. hærri heildar
laun en fyrir ári og hækkun um rúm 
8%. Í fyrra hækkuðu launin um tæpar 
38 þúsund krónur, eða 9%. Á myndinni 
hér fyrir neðan má sjá launa þróun 
síðustu ára, skv. könnununum. Laun
karla hækkuðu um tæpar 45 þúsund 

krónur (8,4%) og laun kvenna hækkuðu 
um rúmar 37 þúsund kr. (8,8%). Myndin 
sýnir laun karla og kvennaoghækkun
launa miðað við 100% starf. 

Grunn laun/dag vinnu laun 
hækka um tæp 9% 
Grunnlaun SFR félaga í fullu starfi
hækkuðu um tæp lega 34 þúsund 
krónur milli ára, en hækkunin var tæp
lega 35 þúsund krónur fyrir ári. Þetta 
er tæp lega 9% hækkun, en launin 
hækkuðu um 10% fyrir ári. Meðal
tal grunnlauna í könnuninni nú voru
tæpar 419 þúsund, en 385 þúsund fyrir 
ári. Þá er miðað við fullt starf. Karlar 
fengu tæp lega 440 þúsund í grunn laun 
og hækkuðu um tæpar 37 þúsund (rúm 
9%) og konur fengu tæp 410 þúsund og 
hækkuðu um rúm lega 33 þúsund (tæp 
9%).  

Launakönnun SFR 2017
LAUNAKÖNNUN

Alls 419 385 9% 496 458 8% 1713 1628
Stjórnunarstörf 505 451 12% 624 563 11% 240 239
Sérfræðingar með háskólamenntun 446 448 0% 541 510 6% 113 85
Sérhæft starfsfólk og tæknar 425 381 12% 532 494 8% 281 285
Sölu/afgreiðslustörf 341 315 8% 530 461 15% 42 34
Skrifstofustörf 411 376 9% 446 412 8% 658 634
Skrifstofustörfíafgreiðslu 378 349 8% 406 379 7% 128 112
Önnurstörf 371 350 6% 483 452 7% 251 239
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Grunnlaun og heildarlaun milli ára 
(starfsfólk í 70-99% starfshlutfalli eru 
uppreiknuð miðað við 100% starf)
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LAUNAKÖNNUN

Heildar laun starfs stétta hækka 
um 6 til 15% 
Eins og áður sagði, hækka grunn laun 
og heildar laun um 89% milli ára, en 
hækkun ó líkra starfs stétta er mis
munandi. Grunn laun „stjórn enda“ og 
„sér hæfðs starfs fólks og tækna“ hækka 
mest eða um 12%. Ekki mældist hækkun 
hjá „sér fræðingum,“ en laun sér fræðinga 
hækkuðu einna mest milli áranna 2015 
og2016,eðaum14%.Heildarlaun„sölu
og af greiðslu fólks“ hækka mest eða 
um 15%. „Stjórn endur“ hækkuðu næst 
mest eða um 11%. Heildar laun annarra 
starfs stétta hækkuðu á líka mikið eða 
um 68%. 

Hækkun heildar launa eftir 
starfs stéttum og kyni 
Í töflunni til hliðar má sjá hækkun
heildar launa eftir starfs stéttum og 
heildar hækkunina frá 2012. Eins og sjá 
má hafa laun sér hæfðs starfs fólks og 
tækna hækkað mest frá 2012. Þetta eru 
starfsstéttir eins og kerfisfræðingar,
lyfja tæknar, fé lags liðar, eftir lits full trúar, 
fanga verðir, sjúkra liðar og rann sóknar
menn. Karlar eru meiri hluti í þessum 
yfirflokki og eru heildarlaun karla rúm
606 þúsund og kvenna tæpar 454 
þúsund. 

Ef skoðaðar eru breytingar frá síðasta ári 
má sjá að laun kvenna og karla hækka 
á líka mikið, karlar hækka um rúm
lega 8% og konur um tæp lega 9% eins 
og áður hefur komið fram. Þetta er þó 
aðeins mismunandi milli starfaflokka.
Þegar starfsstéttirnar „stjórnunarstörf,“
„sér hæft starfs fólk og tæknar“ og „skrif
stofustörf“eruskoðuðhækkakarlarog
konurálíkamikið í launum. Íflokknum
„sér fræðingar með há skóla menntun“ 
hækka konur aftur á móti meira en 
karlar, eða um 11% á meðan karlar 
hækka um 2%. 

Hópurinn „sölu/afgreiðslustörf“ er lítill
og í þessum starfa hópi eru því nokkrar 
sveiflur í launum milli ára. Hópurinn
„Skrifstofustörf í afgreiðslu“ er enn
minni og því ekki hægt að að greina 
niðurstöðurkynjannaþar.

Vinnu tími breytist lítið 
Vinnutímifólksífullustarfiávikuhelst
því sem næst ó breyttur milli mælinga 
og hefur nú verið tæpar 43 vinnu
stundirfimmmælingaríröð.Vinnutími
karla er að meðal tali 44,9 stundir en var 
45,1 stund fyrir ári. Vinnu tími kvenna 
er 41,7 stundir en var 41,4 stundir fyrir 
ári.Hlutfallkarlaogkvennaífullustarfi

Hækkun heildarlauna eftir starfsstéttum og árum 
(fólk í 100% starfi – uppreiknuð laun) 

Hækkun heildarlauna 2016-2017 eftir starfsstéttum og kyni 
(fólk í 100% starfi – uppreiknuð laun)

Hækkun eftir ári: 2015-2016 2016-2017 2012-2017
Stjórnunarstörf 9% 11% 43%

Sérfræðingar með háskólamenntun 6% 6% 30%

Sérhæft starfsfólk og tæknar 8% 8% 54%

Sölu/afgreiðslustörf 0% 15% 35%

Skrifstofustörf 10% 8% 44%

Skrifstofustörfíafgreiðslu 9% 7% 38%

Önnurstörf 11% 7% 35%

Karlar Konur Alls

Alls 8% 9% 8%

Stjórnunarstörf 11% 12% 11%

Sérfræðingar með háskólamenntun 2% 11% 6%

Sérhæft starfsfólk og tæknar 10% 9% 8%

Sölu/afgreiðslustörf 8% 19% 15%

Skrifstofustörf 10% 8% 8%

Skrifstofustörfíafgreiðslu   7%

Önnurstörf 8% 6% 7%

breytist einnig lítið. Um 89% karla eru í 
fullustarfi,enhlutfalliðvar91%fyrirári.
Hlutfall kvenna í fullu starfi er 70% en
var 71% fyrir ári. 

Átta af tíu fá auka greiðslur 
Þegar spurt er hvað sé inni falið í heildar
launum nefna 81% ein hverjar greiðslur. 
Hlut fallið lækkar að eins miðað við það 
sem hæst var árin 2007 og 2008 þegar 
85% fengu ein hverjar auka greiðslur. 
Um 40% fá greiddar yfirvinnugreiðslur
skv. unnum yfirvinnutímum, eða 5%
fleiri en árið 2016. Hæst var hlutfallið
53% árið 2007, en hefur farið lækkandi 
síðan.Áhinnbóginnhefurþeimfjölgað
undan farin ár sem fá greidda „ó unna“ 
yfirvinnu.Hlutfallið ernú tæplega26%
en var lægst 17% árið 2007. Fjórðungur 
fékk greitt vakta á lag og svipað hlut
fall fékk fæðis hlunnindi. Líkt og í fyrri 
könnunumfáfærrikonuraukagreiðslur
en karlar. Tæp lega fjórðungur kvenna 

fá engar auka greiðslur en að eins 10% 
karla sem kemur heim og saman við 
niðurstöðurársins2016.

Sex af hverjum tíu 
fá hlunnindi 
Með„hlunnindum“erhéráttviðýmis
konar styrki eða greiddan kostnað eða 
þar sem vinnu staðurinn leggur starfs
manninum til tæki eða tól sem hann 
getur bæði nýtt í eigin þágu sem og í
þáguvinnustaðarins.Ekkierualltafskýr
mörk á milli þess hvort fyrirtæki bæti
starfs manni upp kostnað eða hvort um 
hlunnindi sé að ræða, þó hér sé valin sú 
leið að nefna þetta „hlunnindi.“ 

Ríflega sex af tíu fá einhverskonar
hlunnindi. Hlut fall kvenna sem fá 
hlunnindi hækkar lítil lega eftir lækkun 
í fyrra, en er núna 57%. Hlut fall karla 
sem fá hlunnindi helst ó breytt, eða 
71%. 
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Ef launa myndun er skoðuð eftir starfs-
stéttum og kyni, má sjá að karlar fá 
hærri heildar laun en konur í öllum 
starf stéttum. Mun minni munur er 
á grunn launum karla og kvenna en 
heildar launum, og grunn laun kvenna 
hærri en karla í „sölu-/af greiðslu störfum“ 
og „stjórnunar störfum.“ Þegar launa-
myndun fólks í fullu starfi er skoðuð 
má sjá að konur hafa 93% af grunn-
launum karla en 79% af heildar launum 
karla. Vinnu tími karla er rúm lega 
þremur stundum lengri en kvenna á 
viku, sem gera um 14 tíma á mánuði. 
Auka greiðslur til kvenna eru lægri en 
til karla, sem að hluta til skýrist af 
skemmri vinnu tíma, sér stak lega yfir
vinnu greiðslur, en einnig ó unnin yfir
vinna og aðrar greiðslur. 

Kyn bundinn launa munur 
hefur vaxið síðan 2013 
Munur á heildar launum full vinnandi 
karla og full vinnandi kvenna er rúm 
20% og er það á líka munur og hefur 
verið undan farin sex ár. Skv. mælingum 
Hag stofu voru laun full vinnandi kvenna 
20% lægri en karla árið 2015 á vinnu
markaði al mennt og er því munur innan 
SFR hópsins sá sami og Hag stofan 
mælir. Heildar laun full vinnandi karla 
pr. vinnu stund voru rúmar 3.000 kr. 
en full vinnandi kvenna tæp lega 2.600 
krónur. Laun kvenna pr. vinnu stund er 
rúm lega 15% lægri en karla. Hag stofan 
birtir þessa tölu undir heitinu „óleið
réttur launa munur“ og mældist hann 
rúm 17% í gögnum Hagstofunnar fyrir
árið 2015. Á al menna vinnu markaðnum 
mældist munurinn 17% en 15% hjá opin
berumstarfsmönnumog15%hjá ríkis
starfsmönnum. Niðurstöður fyrir SFR
hópinnnúendurspeglaþvíniðurstöður
Hag stofu fyrir árið 2015. Taka verður 
saman burði á launum karla og kvenna 
pr. vinnu stund með þeim fyrir vara að 
vinnu tími karla er lengri en kvenna og því 
stærrihlutilaunakarlayfirvinnugreiðslur
sem eru hærri en laun fyrir dag vinnu. 

Að teknu til liti til aldurs, vinnu tíma, starfs
aldurs, starfs stéttar, menntunar, vakta á
lags og at vinnu greinar er munurinn sem 
eftir stendur og rekja má til kyns rúm lega 
13% en minnstur mældist munurinn 7% 
árið 2013. Miklar líkur eru því á því að 

munurinn hafi aukist frá 2007 miðað
við þær for sendur og þær breytur sem 
notaðar eru við út reikninga. 

Munur á sann gjörnum og 
raun veru legum launum 
Spurt er hvaða laun fólki finnist sann
gjörn fyrir sína vinnu, miðað við fullt
starf og telja fé lags menn tæpar 582 
þúsund vera sanngjörn laun. Munur
á sanngjörnum launum og raunveru
legum launum hefur farið lækkandi og er 
svipaður nú og 2016 eða rúm 21%. Þessi 
munur var mestur 2007 og 2010 þegar 
hann var tæp 29%. 
Tals verðu munar á hvað karlar og konur 
telja sanngjörn laun. Konur telja sann
gjarnt að fá 544 þúsund á mánuði, en 
karlar telja sann gjarnt að fá 672 þúsund. 
Þar munar 19% á væntingum kynjanna 
– sem er svipaður munur og fæst séu 
borin saman heildar laun karla og kvenna 
ífullustarfi.

Svipuð  ánægja með 
laun og fyrir ári 
Í mælingunni árið 2016 var í fyrsta skipti 
síðan 2009 minni hluti fé lags manna ó á n
ægður með laun sín, en meiri hluti fé lags
manna hefur að jafnaði verið óánægður 
með launin síðan Gallup hóf að mæla 
við horf til launa árið 2007. Tæp lega 
helmingur er ó á nægður með laun sín nú 
líkt og fyrir ári. Til saman burðar má nefna 
að árið 2015 voru tæp 55% ó á nægð með 

laun sín. Um 27% eru á nægðir með laun 
sín í ár og er það svipað hlut fall og fyrir 
ári. Karlar eru lítið eitt á nægðari með 
laun sín en konur að venju og starfs fólk á 
lands byggðinni er heldur á nægðara með 
laun sín en starfsfólk á höfuðborgar
svæðinu. Af starfsstéttum eru sölu og
af greiðslu fólk og stjórn endur á nægðast 
og af at vinnu greinum er mest á nægja 
meðlaunmeðalstarfsfólksíheildsöluog
smásöluoglandbúnaði,orkustofnunum
og skóg rækt. 

Vinnuálag
Tæp lega 40% telja vinnu á lag sitt of 
mikið (allt of mikið eða heldur of mikið), 
en flestir telja álagið hæfilegt eða rúm
57%. Þetta er á þekkt hlut fall og hefur 
verið síðustu ár. Tilfinning margra er
sú að álag sé vaxandi og hefur það líka 
veriðendurtekiðmynsturíniðurstöðum
launa kannana SFR síðustu árin. 

Rúmur fimmtungur á erfitt með að
hætta að hugsa um vinnuna þegar 
heim er komið, en meiri hluti eða 60% 
segist sjaldan verða fyrir því. Rúm lega 
einn af hverjum fjórum svar endum 
segist vera svo þreyttur eftir að heim sé 
komið að hann eigi erfittmeð að gera
nokkurn skapaðan hlut. Ríflega einn af
hverjum tíu segist oft hafa á hyggjur af 
því að upp komi vanda mál í vinnunni 
sem við komandi geti ekki leyst og tæp 
13% segjast oft ekki langa í vinnuna 

Heildar laun karla hærri en 
kvenna í öllum starfs stéttum

Launamyndun eftir starfsstétt og kyni 

  

Mynd 5 sýnir launamyndun heildarlauna hjá körlum og konum, þ.e. grunnlaun, 
aukagreiðslur og heildarlaun fyrir sex yfirflokka starfsstétta – yfirflokkurinn 
skrifstofustörf við afgreiðslu er ekki sýndur þar sá flokkur er fámennur og ekki 
hægt að aðgreina niðurstöður karla og kvenna 

Kynbundinn launamunur hefur vaxið síðan 2013  
Munur á heildarlaunum fullvinnandi karla og fullvinnandi kvenna er rúm 
20% og er það álíka munur og hefur verið undanfarin sex ár. Skv. 
mælingum Hagstofu voru laun fullvinnandi kvenna 20% lægri en karla 
árið 2015 á vinnumarkaði almennt og er því munur innan SFR hópsins sá 
sami og Hagstofan mælir. Heildarlaun fullvinnandi karla pr. vinnustund 
voru rúmar 3.000 kr.  en fullvinnandi kvenna tæplega 2.600 krónur. 
Laun kvenna pr. vinnustund er rúmlega 15% lægri en karla. Hagstofan 
birtir þessa tölu undir heitinu „óleiðréttur launamunur“ og mældist 
hann rúm 17% í gögnum Hagstofunnar fyrir árið 2015. Á almenna 
vinnumarkaðnum mældist munurinn 17% en 15% hjá opinberum 
starfsmönnum og 15% hjá ríkisstarfsmönnum. Niðurstöður fyrir SFR 
hópinn nú endurspegla því niðurstöður Hagstofu fyrir árið 2015. Taka 
verður samanburði á launum karla og kvenna pr. vinnustund með þeim 
fyrirvara að vinnutími karla en lengri en kvenna og því stærri hluti 
launa karla yfirvinnugreiðslur sem eru hærri en laun fyrir dagvinnu. 

Stjórnunarstörf - Karlar
Stjórnunarstörf - Konur

Sérfræðingar með háskólamenntun - Karlar
Sérfræðingar með háskólamenntun - Konur

Sérhæft starfsfólk og tæknar - Karlar
Sérhæft starfsfólk og tæknar - Konur

Sölu-/afgreiðslustörf - Karlar
Sölu-/afgreiðslustörf - Konur

Skrifstofustörf - Karlar
Skrifstofustörf - Konur

Önnur störf - Karlar
Önnur störf - Konur

Karlar - allir
Konur - allar
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Veru lega hefur verið dregið úr tekju jöfnunar hlut verki skatt kerfisins. Skatt
byrði alls al mennings hefur aukist yfir línuna undan farna tvo ára tugi, og 
þyngist raunar eftir því sem launin eru lægri. Ríkjandi stefna í skatta málum 
kemur verst við ein stæða lág launa manneskju sem er ein með börn. Hana 
munar um 135 þúsund krónur hver einustu mánaða mót eins og skatt byrðin 
er nú, saman borið við skatt byrðina 1998.

HagdeildAlþýðusambandsÍslandssegirfráþessuínýrriogefnismikilliskýrslu
umþróunskattkerfisins19982016.Þareruveginsamanáhrifýmissaskatta,
skerðinga,bótaogpersónuafsláttaráráðstöfunartekjurfólks.
NiðurstöðurASÍsýnaaðskattbyrðihefuraukistíöllumtekjuhópumátímabilinuog
mesthjáþeimtekjulægstuogdregiðhefurumtalsvertúrtekjujöfnunarhlutverki
skattkerfisins.

Láglaunafólk situr eftir
Ástæður þessa eru meðal annars raktar til þess að persónuafsláttur hefur ekki 
fylgtlaunaþróunoghvorkibótafjárhæðirnéskerðingarmörkhafahækkaðítakt
viðlaunogfasteignaverðsemveldurþvíaðstuðningurvaxtabótakerfisinshefur
minnkaðverulega.Þáerniðurstaðaskýrslunnarsúaðíslenskabarnabótakerfið
erveikt.Bótafjárhæðirhafaeinnigrýrnaðaðraungildiogtekjuskerðingmeirien
fyrr.

Efnafólki hampað
Þróunin hefur verið í þessa átt mun lengur en frá 1998. Að minnsta kosti frá árinu 
1993 hefur skattbyrði almenns launafólks þyngst. Sú var niðurstaða nefndar á 
vegumfjármálaráðuneytisinssemskilaðihaustið2008skýrsluumskattkerfið
19932003. Þar átti BSRB fulltrúa. Þar blasti við svipuð mynd og nú. Miklu 
munaði um hlutfallslega lækkun persónuafsláttar, sem bitnar fyrst og fremst á 
lágtekjufólki. Þá var bent á afnám hátekjuskatts og að skattar á fjármagnstekjur 
væru lágar. Verulega dró úr skattbyrði efnafólks á þessum tíma. 

Jöfnunarhlutverkið laskað 
– gríðarleg áhrif á láglaunafólk

næsta dag. Slíkar á hyggjur eru al gengari 
meðal ungs fólks. Hjá ungu fólki er einnig 
algengara að það langi ekki í vinnuna 
næsta dag en það er sjald gæft meðal elsta 
hópsins. 

Mörk 5% hæstu og 5% lægstu 
launa hjá SFR 
Með því að bera saman 5% mörk
þeirra lægst launuðustu og þeirra hæst 
launuðustu fæst mynd á launa bil fé lags
manna. Þau 5% sem eru með lægstu 
heildar laun eru með 297 þúsund krónur á 
mánuði eða lægra, en þau 5% sem hæst 
hafa launin eru með tæpar 866 þúsund 
ámánuðieðahærra.Þaðþýðiraðmörk
5% lægstu launa eru rúmur þriðjungur 5% 
hæstulauna.Einnigmættisegjaaðmörk
5% hæstu launa séu nærri þreföld á við
mörk5%lægstulauna.Munurámörkum
hæstu og lægstu 5% hefur haldist sá sami 
í stórum dráttum síðustu ár. Mörk 5%
hæstu og lægstu laun hafa hækkað um 
30% frá 2013 og um 50% frá 2010.

Tæp lega helmingur fer í starfs
manna sam tal 
Um helmingur starfs fólks fór í starfs
manna sam tal á síðasta ári. Það dregur lítil
lega úr á nægju með eftir fylgni sam talsins, 
en nú er tæp lega helmingur þeirra sem 
fóru í sam tal á nægðir með eftir fylgni en 
tæp lega 13% ó á nægðir. 

Konur eru á nægðari með 
þjónustu SFR 
Ríflega 70% félagsmanna SFR nýttu sér
þjónustu fé lagsins á síðustu 12 mánuðum 
áðuren könnunin var framkvæmdoger
það á þekkt hlut fall og í fyrri mælingum. 
Langflestireðaréttrúmlega6afhverjum
10 nýttu sér þjónustu varðandi styrki
eða sjóði. Hlutfallslega fleiri konur nýta
sér þjónustuna en karlar. Tæp lega 73%  
fé lags manna voru á nægðir með þjónustu 
SFRsemerlítilsháttarlækkunfrákönnun
síðasta árs. 

Laun pr. vinnustund eftir starfsstéttum 

Að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, 
menntunar, vaktaálags og atvinnugreinar er munur sem eftir stendur og 
rekja má til kyns er rúmlega 13% en minnstur mældist munurinn 7% árið 
2013. Miklar líkur eru því á því að munurinn hafi aukist frá 2007 miðað 
við þær forsendur og þær breytur sem notaðar eru við útreikninga.  

Eins og sjá má í neðangreindri töflu, hefur launamunur (laun pr. 
vinnustund) karla og kvenna aukist jafnt og þétt síðustu ár í þremur 
starfsstéttum af sex.  

Tafla 5. Launamunur á launum pr. vinnustund eftir starfsstéttum og árum – konur lægri en karlar 

KARLAR KONUR KONUR LÆGRI 
EN KARLAR

ALLS 3.018 2.563 -15%

STJÓRNUNARSTÖRF 3.421 3.239 -5%

SÉRFRÆÐINGAR MEÐ 
HÁSKÓLAMENNTUN

3.025 2.790 -8%

SÉRHÆFT STARFSFÓLK OG 
TÆKNAR

3.101 2.488 -20%

SÖLU-/AFGREIÐSLUSTÖRF 2.941 2.285 -22%

SKRIFSTOFUSTÖRF 2.845 2.487 -13%

ÖNNUR STÖRF 2.658 2.368 -11%

2015 2016 2017

ALLS -14% -14% -15%

STJÓRNUNARSTÖRF -7% -7% -5%

SÉRFRÆÐINGAR MEÐ 
HÁSKÓLAMENNTUN

-3% -12% -8%

SÉRHÆFT STARFSFÓLK OG 
TÆKNAR

-17% -19% -20%

SÖLU-/AFGREIÐSLUSTÖRF -7% -14% -22%

SKRIFSTOFUSTÖRF -7% -9% -13%

ÖNNUR STÖRF -6% -7% -11%

Laun pr. vinnustund eftir starfsstéttum 

Að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, 
menntunar, vaktaálags og atvinnugreinar er munur sem eftir stendur og 
rekja má til kyns er rúmlega 13% en minnstur mældist munurinn 7% árið 
2013. Miklar líkur eru því á því að munurinn hafi aukist frá 2007 miðað 
við þær forsendur og þær breytur sem notaðar eru við útreikninga.  

Eins og sjá má í neðangreindri töflu, hefur launamunur (laun pr. 
vinnustund) karla og kvenna aukist jafnt og þétt síðustu ár í þremur 
starfsstéttum af sex.  

Launamunur kynja á launum pr. vinnustund eftir starfsstéttum og árum. 

KARLAR KONUR KONUR LÆGRI 
EN KARLAR

ALLS 3.018 2.563 -15%

STJÓRNUNARSTÖRF 3.421 3.239 -5%

SÉRFRÆÐINGAR MEÐ 
HÁSKÓLAMENNTUN

3.025 2.790 -8%

SÉRHÆFT STARFSFÓLK OG 
TÆKNAR

3.101 2.488 -20%

SÖLU-/AFGREIÐSLUSTÖRF 2.941 2.285 -22%

SKRIFSTOFUSTÖRF 2.845 2.487 -13%

ÖNNUR STÖRF 2.658 2.368 -11%

2015 2016 2017

ALLS -14% -14% -15%

STJÓRNUNARSTÖRF -7% -7% -5%

SÉRFRÆÐINGAR MEÐ 
HÁSKÓLAMENNTUN

-3% -12% -8%

SÉRHÆFT STARFSFÓLK OG 
TÆKNAR

-17% -19% -20%

SÖLU-/AFGREIÐSLUSTÖRF -7% -14% -22%

SKRIFSTOFUSTÖRF -7% -9% -13%

ÖNNUR STÖRF -6% -7% -11%

Laun pr. vinnustund eftir starfsstéttum Launamunur kynja á launum pr. vinnustund 
eftir starfsstéttum
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Launa könnun St.Rv. lítur nú dagsins ljós 
sjöunda árið í röð, en fé lagið fól Gallup 
vinnslu könnunarinnar.  Launa könnun 
St.Rv. veitir mikil vægar upp lýsingar um 
starfs kjör starfs manna borgarinnar 
og annarra sveitar fé laga. Fé lags menn 
eiga þess kost að bera laun og starfs-
kjör sín saman á milli ára og fylgjast 
með launa þróun í sinni starfs grein sem 
og al mennt. Eins gefst fé lags mönnum 
tæki færi til að bera saman laun við al-
menna markaðinn og ríkið. 

Hægt er að sjá meðalhækkun launa, 
hvort föst laun eða breytileg yfirvinna
sé að aukast, hvort munur sé á þróun 
launa karla eða kvenna og kynbundinn 
launamun. 

Samanlagtgefaþessarupplýsingarskýra
mynd af þróun launa og starfsskilyrða 
félagsmannaSt.Rv.ámilliára.Könnunin
var unnin af Gallup í febrúar og mars 
2017 og var fram kvæmd með líkum 
hætti og síðustu ár. Spurt var um laun 
greidd1.febrúar2017.Þýðiðsamanstóð
affélagsmönnumSt.Rv.í40%starfshlut
fallieðameira.Endanlegurfjöldifélags
manna í þýði var rúmlega 3057 enum
950svörvorunotuðviðúrvinnslu.Svar
endurkönnunarinnar voru1376 talsins
eða 45%. Af þeim sem svöruðu voru
konur 66% og karlar 34%.

Hér á eftir gerum við grein fyrir helstu 
niðurstöðum könnunarinnar einkum
hvaðvarðar launakjörogvinnutíma.Til
viðbótar náði könnunin til fjölmargra
annarra á huga verðra þátta og verður 
nánar gerð grein fyrir niðurstöðum
könnunarinnar í næstu tölublöðum og
á heima síðu fé lagsins. Þar geta fé lags
menneinnignálgasthelstuniðurstöður

hennar, launatöflur og töluleg gögn,
á samt saman burði við SFR og VR. 

Aldrei minni kynjamunur
Kynbundinn launamunur hefur ekki 
mælst minni frá árinu 2011. Þegar 
horft er yfir sviðið allt eru laun karla
um 13 prósentum hærri en laun 
kvenna. Hins vegar mælist kynbundinn 
munur 5,7 prósent þegar tekið er tillit 
til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, 
starfsstéttar, menntunar, vaktaálags og 
atvinnugreinar. Sá munur mældist 8,2 
prósent árið 2011 og fór reyndar upp fyrir 
10 prósent árið 2013. Ljóst er að verulega 
hefur þokast í jafnréttisátt síðan. Þegar 
svo einnig er tekið tillit til mannaforráða, 
minnkar munurinn í 4 prósent, sem er 
framförumtvöprósentustigfráfyrraári.

Hækkun heildar 
og grunn launa 
Meðaltalheildarlaunaífullustarfierkr.
576.173 meðal karla og kr. 489.574 hjá 
konum. Laun karla hafa því hækkað um 
8.2%frásíðustukönnunenlaunkvenna
um 7.5%. Sé litið til grunn launa en ekki 
heildar launa má sjá að meðal laun karla 
eru kr. 432.775 sem er hækkun um 8.2% 
milli ára. Grunn laun kvenna eru hins 
vegar kr. 411.088 og hafa hækkað um 
7.7% milli ára. Hækkun heildar launa 
milliáraeruþvíkr.44.245hjákörlumen
kr. 36.718 hjá konum. Grunn laun karla 
hækka um 8.2% en kvenna um 7.7%. 
Hlut falls lega hafa heildar laun hækkað 
um 7.4% en grunn laun hækkað um 7.8. 
Spurt var um laun fyrir janúar mánuð 
greidd þann 1. febrúar 2017. Vert er að 
vekja at hygli á því að grunn laun hafa 
hækkað um 6.3 prósentu stig um fram 
verð bólgu. Það er í sam ræmi við þróun 
undan farinna ára en allt frá 2011 hafa 

laun hækkað um fram verð bólgu eftir 
öfugaþróunáárunumeftirhrun.

Grunn laun eftir hópum 
Sé meðal tal allra hópa St.Rv. reiknuð sést 
að meðal grunn laun eru kr. 419.000. Séu 
nokkrir hópar teknir sem dæmi má sjá 
að meðal tal stjórnurnar starfa er krónur 
505.000 en kr. 634.000 meðal hærri 
stjórn enda. Deildar stjórar eru með kr. 
499.000 á mánuði að meðal tali og skrif
stofu stjórar með kr. 495.000. Fjár mála
stjórar eru með um kr. 631.000 í meðal 
grunn laun. Sér fræðingar með há skóla
menntun eru með meðal tal grunn launa 
upp á kr. 446.000. Verk efna stjórar með 
kr. 486.000 en aðrir sér fræðingar með 
há skóla menntun kr. 423.000. Sér hæft 
starfs fólk og tæknar eru með meðal tal 
grunn launa kr. 425.000, eftir lits full trúar 
kr. 418.000 og mat reiðslu meistarar kr. 
492.000.Grunnlaunísöluogafgreiðslu
störfum eru kr. 341.000 að meðaltali.
Að stoðar verslunar stjórar eru með kr. 
377.000 að meðal tali og starfs fólk við 
almennsölustörfhafakr.324.000ogaf
greiðslu fólk á kassa með kr. 331.000. 

Heildar laun eftir hópum 
Sé meðaltal launa allra hópa St.Rv. 
reiknuð sést að heildar laun eru að 
meðal tali kr. 496.000. Séu nokkrir hópar 
teknir sem dæmi má sjá að meðal
tal launa stjórnurnar starfa er krónur 
624.000 en kr. 749.000 meðal hærri 
stjórn enda. Deildar stjórar eru með 
kr. 621.000 á mánuði að meðal tali og 
skrif stofu stjórar með kr. 556.000. Fjár
mála stjórar eru með um kr. 715.000 í 
heildar laun. Sér fræðingar með há skóla
menntun eru með meðal tal heildar launa 
upp á kr. 541.000. Verk efna stjórar með 
kr. 571.000 en aðrir sér fræðingar með 

Launakönnun St.Rv. 2017
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Heildarlaun mánaðar (starfsfólk í 70-100% starfshlutfalli*)
* laun þeirra sem voru í 70-99% starfshlutfalli eru uppreiknuð miðað við 100% starfshlutfall

Grunnlaun mánaðar (starfsfólk í 70-100% starfshlutfalli*)
* laun þeirra sem voru í 70-99% starfshlutfalli eru uppreiknuð miðað við 100% starfshlutfall

Kynbundinn launamunur á heildarlaunum (starfsfólk í 100% starfshlutfalli)
*=100% - laun kvenna/laun karla*100
**að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, menntunar,  vaktaálags og atvinnugreinar.
*** að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, menntunar, vaktaálags, atvinnugreinar og mannaforráða.

Hlutfallsleg hækkun á heildar- og grunnlaunum milli ára

386.311 420.880 430.671 440.765
496.742

532.554
576.153

311.562 343.293 352.536 373.673
419.738

455.323
489.574

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Karlar Konur

7,5% hækkun

8,2% hækkun

283.141 301.272 317.936 317.671
356.417

399.844
432.775

268.555 292.857 300.700 312.949
348.960

381.738 411.088

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Karlar Konur

7,7% hækkun

8,2% hækkun

16,7% 15,8% 15,5%

11,4%
13,4% 13,3% 13,3%

8,2% 8,9% 9,9%
6,1%

7,4%

6,1%

5,7%
8,9% 9,1% 10,6%

5,9%

7,1%

6,1%

4,0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Munur á meðallaunum Kynbundinn launamunur ** Kynbundinn launamunur ***

9,9%

2,3%

5,2% 12,3%

8,5% 7,4%

8,2% 3,5%
2,8%

11,7%

10,5% 7,8%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Heildarlaun Grunnlaun
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Launatafla 4. Heildarlaun eftir starfsstétt og bakgrunnsþáttum (starfsf. í 70-100% starfshlutfalli, uppr. laun)

Karlar Konur
Yngri en 
35 ára

35-49 
ára

50 ára 
eða 
eldri

Færri en 
20 20-99

100 eða 
fleiri Fjöldi

Alls 576 490 446 547 531 561 477 537 671

Stjórnunarstörf 652 598 511 630 669 782 582 623 196
Hærri stjórnendur 708 613 519 663 820  556 651 71
Deildarstjóri 667 661 562 649 716  688 655 57
Rekstrarstjóri 656    662   687 9
Skrifstofustjóri  479   492  459 504 20
Verkstjóri/Flokkstjóri 571    560   487 9
Önnur stjórnunarstörf 586 547 469 595 664   552 30

Sérfræðingar með háskólamenntun 616 515 425 564 590 518 552 535 110
Kennari/háskólamenntaðir leiðb. í leikskóla  402 379     404 15
Ráðgjafi með háskólapróf  563  626   615 575 17
Verkefnastjóri 648 577  595 627  572 627 40
Aðrir háskólamenntaðir sérfræðingar 622 483 428 510 584  538 511 38

Sérhæft starfsfólk og tæknar 592 423 420 525 523  451 548 78
Frístundaleiðbeinandi         4
Stuðningsfulltrúi í grunnskóla (m. menntun)  346     333  8
Kerfisfræðingur 650    629   639 13
Matreiðslumeistari/-sveinn/mötuneyti 567 402  473 493  460 482 18
Bókavörður         6
Annað sérhæft starfsfólk 642 484  565 551  522 564 29

Skrifstofu-/afgreiðslustörf 550 457 468 464 461 497 460 460 123
Bókhaldsfulltrúi  456   428   454 12
Skólaritari  342   361  329  8
Launafulltrúi  545   533   543 13
Þjónustufulltrúi  447  463 437   447 34
Fulltrúi  465   487  498 442 21
Önnur almenn skrifstofustörf  462   472   448 26
Skrifstofustörf við afgreiðslu/afgreiðslustörf  457   452    9

Önnur störf 491 377 381 432 457 500 379 470 164
Stuðningsfulltrúi í grunnskóla 339 327 334  331  329  25
Stuðningsfulltrúi -annað 569 506 504 597    541 17
Skólaliði  310   318  303  22
Leiðbeinandi  339      344 9
Húsvarsla/umsjónarmaður fasteigna 514    521  494  18
Gæsluv./Starfsmaður í íþróttamannvirki 396 423 318     418 15
Bifreiðastjóri/bílstjóri/vagnstjóri 511   481 511   503 28
Önnur störf 532 393  394 549  455 491 30

Kyn Aldur Fjöldi í fyrirtæki
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Heildarlaun mánaðar (starfsfólk í 70-100% starfshlutfalli*)
* laun þeirra sem voru í 70-99% starfshlutfalli eru uppreiknuð miðað við 100% starfshlutfall

Grunnlaun mánaðar (starfsfólk í 70-100% starfshlutfalli*)
* laun þeirra sem voru í 70-99% starfshlutfalli eru uppreiknuð miðað við 100% starfshlutfall

Kynbundinn launamunur á heildarlaunum (starfsfólk í 100% starfshlutfalli)
*=100% - laun kvenna/laun karla*100
**að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, menntunar,  vaktaálags og atvinnugreinar.
*** að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, menntunar, vaktaálags, atvinnugreinar og mannaforráða.

Hlutfallsleg hækkun á heildar- og grunnlaunum milli ára

386.311 420.880 430.671 440.765
496.742

532.554
576.153

311.562 343.293 352.536 373.673
419.738

455.323
489.574

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Karlar Konur

7,5% hækkun

8,2% hækkun

283.141 301.272 317.936 317.671
356.417

399.844
432.775

268.555 292.857 300.700 312.949
348.960

381.738 411.088

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Karlar Konur

7,7% hækkun

8,2% hækkun

16,7% 15,8% 15,5%

11,4%
13,4% 13,3% 13,3%

8,2% 8,9% 9,9%
6,1%

7,4%

6,1%

5,7%
8,9% 9,1% 10,6%

5,9%

7,1%

6,1%

4,0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Munur á meðallaunum Kynbundinn launamunur ** Kynbundinn launamunur ***

9,9%

2,3%

5,2% 12,3%

8,5% 7,4%

8,2% 3,5%
2,8%

11,7%

10,5% 7,8%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Heildarlaun Grunnlaun
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há skóla menntun kr. 520.000. Sér hæft 
starfs fólk og tæknar eru með meðal tal 
heildar launa kr. 532.000, eftir lits full trúar 
kr. 571.000 og mat reiðslu meistarar kr. 
608.000.Heildarlaunísöluogafgreiðslu
störfum eru kr. 530.000 að meðaltali.
Að stoðar verslunar stjórar eru með kr. 
544.000 að meðal tali og starfs fólk við 
almennsölustörfhafakr.545.000ogaf
greiðslu fólk á kassa eru með kr. 468.000. 

Vinnu tími breytist lítið 
Vinnutími fólks í fullu starfiá vikuhelst
því sem næst ó breyttur milli mælinga og 
er um 43 stundir. Vinnu tími karla er að 
meðal tali 44,3 stundir en var 44,9 stundir 
fyrir ári. Vinnu tími kvenna er 42,4 stundir 
en var 41,4 stundir fyrir ári. Um 82% karla 
eruífullustarfi,enhlutfalliðvar84%fyrir
ári.Hlutfallkvennaífullustarfier68%en
var 65% fyrir ári. 

Átta af tíu fá auka greiðslur 
Þegar spurt er um hvað sé inni falið í 
heildar launum nefna rétt rúm lega 83% 
ein hverjar auka greiðslur, líkt og fyrir ári. 
39% nefna yfirvinnugreiðslur og 25%
nefnir greiðslur fyrir „óunna“ yfirvinnu.
Líktogífyrrikönnunumeruheldurfærri
konur sem fá auka greiðslur en karlar. 
Um það bil ein af hverjum tíu konum fá 
engar aukagreiðslur en hjá körlum er
hlut fallið einn af hverjum tíu. Þegar spurt 
er hvað sé inni falið í heildar launum nefna 
83% ein hverjar greiðslur. Um fjórðungur 
svarenda fær greidda fasta yfirvinnu
tíma fyrir „óunna“ yfirvinnu. Þar skilur
eitt prósentu stig milli kynja. 25% karla 
segjast fá slíkar greiðslur en 24% kvenna. 

Hlunnindi 
Átt er við ýmiskonar styrki, greiddan
kostnað eða þar sem vinnu staðurinn 
leggur starfs manninum til tæki eða tól 
sem hann getur nýtt í eigin þágu og í
þáguvinnustaðarins.Ekkierualltafskýr
mörk á milli þess hvort fyrirtæki bæti
starfs manni upp kostnað eða hvort um 
hlunnindi sé að ræða. Hér er þó valið að 

nefna þetta „hlunnindi.“ 75% svar enda fá 
ein hver hlunnindi. 84.6% karla og 70.2% 
kvenna. 

Heildar laun karla hærri 
Könnunin leiddi í ljós að ámeðal fólks
í fullu starfi eru konur að jafnaði með
rúm lega 13% lægri laun en karlar. Meðal
heildar greiðslur karla í 100% starfs hlut
falli voru rúmar 576 þúsund krónur, en 
meðal heildar greiðslur kvenna í sama 
starfs hlut falli tæpar 490 þúsund krónur. 
Aðteknutillititilaldurs,aldursíöðruveldi,
vinnutíma (fjölda vinnustunda á viku),
starfsaldurs, starfsaldurs í öðru veldi,
starfs stéttar, menntunar, at vinnu greinar 
og vakta á lags minnkaði kyn bundinn 
munuráheildarlaunumí5,7%(vikmörk
+/ 4,6%). Því er með 95% vissu hægt að 
segja að á meðal fólks á svipuðum aldri, 
með sama starfsaldur, í sömu starfs
stétt, með sam bæri legan vinnu tíma, 
sam bæri lega menntun, í sam bæri legri 
at vinnu grein, án manna for ráða og með 
sam bæri legt vakta á lag séu konur með 
á bilinu 1,1% til 10,3% lægri heildar laun 
en karlar. Þegar manna for ráðum var 
bætt við minnkaði kyn bundinn munur á 
heildarlaunumí4,0%(vikmörk+/4,5%).
Þar sem munurinn er innan vik marka þá 
er ekki hægt að full yrða að kyn bundinn 
munur sé til staðar. 

Munurinn á mælingunum 2011, 2012, 
2013, 2014, 2015, 2016 og 2017 er innan 
vik marka. Að jafnaði voru grunn laun 
kvenna í fullustarfitæplega3,9%lægri
en karla. Meðal grunn laun karla í fullu 
starfivorutæpar433þúsundkrónuren
grunn laun kvenna að meðal tali rúmar 
411 þúsund krónur. Þegar búið var að 
takaútáhrifaldurs,aldursíöðruveldi,
vinnutíma (fjölda vinnustunda á viku),
starfsaldurs, starfsaldurs í öðru veldi,
starfs stéttar, menntunar og at vinnu
greinar er kyn bundinn munur á grunn
launum2,6% (vikmörk+/ 4,3%).Þegar
manna for ráðum var bætt við lækkaði 
kyn bundinn munur á grunn launum í 

1,4%(vikmörk+/4,3%).Ekkierhægtað
full yrða um að kyn bundinn launa munur 
sé til staðar. 

Á nægja með launa kjör 
Rúmlegahelmingursvarendasegistmjög
eðafrekaróánægðurmeðlaunakjörsín.
26% eru mjög eða frekar óánægð en
um fimmtungur segist hvorki ánægður
né ó á nægður. 32% karla eru á nægðir 
meðsínkjörenhlutfalliðerlægrameðal
kvenna en 23% kvenna segjast á nægðar 
með kjör sín. Sex af tíu konum eru 
óánægðarmeðkjörsín.Íkönnuninnier
spurthvaða laun fólkifinnist sanngjörn
fyrir sína vinnu, miðað við fullt starf og 
telja fé lags menn 604 þúsund vera sann
gjörnlaun.Héreráttviðmeðaltalfengið
fráöllumhópum.Séusvöringreindeftir
kynjum má sjá að konur telja 575 þúsund 
sanngjörn laun en karlar 659 þúsund.
Þessi munur milli kynja er í sam ræmi við 
kannanir síðustu ára. 

Konur eru á nægðari með 
þjónustu St.Rv.
Tæplega 75% félagsmanna St.Rv. nýttu
sér þjónustu fé lagsins á síðustu 12 
mánuðum áður en könnunin var fram
kvæmd og er það á þekkt hlut fall og í 
fyrrimælingum.Langflestireðaréttrúm
lega6afhverjum10nýttusérþjónustu
varðandi styrki eða sjóði. Hlut falls lega 
fleiri konur nýta sér þjónustuna en
karlar. Mikill munur er síðan á á nægju 
fé lagsmanna eftir því hvort fé lags menn 
nýttu sér þjónustu St.Rv. á síðustu 12
mánuðum. Nærri átta af hverjum tíu sem 
höfðu nýtt þjónustuna voru ánægðir á
móti tæp lega fórum af hverjum tíu sem 
ekkihöfðunýttsérþjónustuna.

-

Hversu 
ánægð(ur) eða 
óánægð(ur) 
ert þú með 
launakjör þín?
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Heildarlaun mánaðar (starfsfólk í 70-100% starfshlutfalli*)
* laun þeirra sem voru í 70-99% starfshlutfalli eru uppreiknuð miðað við 100% starfshlutfall

Grunnlaun mánaðar (starfsfólk í 70-100% starfshlutfalli*)
* laun þeirra sem voru í 70-99% starfshlutfalli eru uppreiknuð miðað við 100% starfshlutfall

Kynbundinn launamunur á heildarlaunum (starfsfólk í 100% starfshlutfalli)
*=100% - laun kvenna/laun karla*100
**að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, menntunar,  vaktaálags og atvinnugreinar.
*** að teknu tilliti til aldurs, vinnutíma, starfsaldurs, starfsstéttar, menntunar, vaktaálags, atvinnugreinar og mannaforráða.

Hlutfallsleg hækkun á heildar- og grunnlaunum milli ára
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532.554
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311.562 343.293 352.536 373.673
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283.141 301.272 317.936 317.671
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11,4%
13,4% 13,3% 13,3%

8,2% 8,9% 9,9%
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Munur á meðallaunum Kynbundinn launamunur ** Kynbundinn launamunur ***
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E�irfarandi breytingar á A deild
Brúar lífeyrissjóðs tóku gildi 1. júní 2017
• Ré�indaávinnslu A deildar brey� úr jafnri ré�indaávinnslu yfir í 

aldurstengda ré�indaávinnslu.

• Lífeyrisaldur samræmdur við almennan vinnumarkað og er 67 ár.

• Lífeyristaka getur sem fyrr hafist á milli 60 og 70 ára aldurs.

• A deild er viðhaldið en þeir sem greiða áfram iðgjald til sjóðsins fara yfir í 
 aldurstengda ré�indaávinnslu. Mismuninum á ré�indum í jafnri og aldurstengdri 

ávinnslu er mæ� með sérstöku framlagi, lífeyrisauka, sem launagreiðendur 
greiða til sjóðsins.

• Ré�indi þeirra sem voru byrjaðir á lífeyri þann 31. maí 2017 og þeirra sem 
voru orðnir 60 ára á sama tíma eru ekki skert eða aukin þó svo til skerðingar 
eða ré�indaaukningar komi hjá öðrum sjóðfélögum.

• Ré�indi annarra sjóðfélaga eru framvegis bundin tryggingafræðilegri stöðu 
og geta lækkað eða hækkað e�ir a�omu sjóðsins. Þe�a á bæði við um 
áunnin ré�indi  fyrir 1. júní og framtíðarré�indi sjóðfélaga.

Nýir sjóðfélagar e�ir 1. júní 2017
Sjóðfélagar sem byrja að greiða til sjóðsins e�ir 1. júní 2017 ávinna sér ré�indi 
sem eru aldurstengd og bundin a�omu sjóðsins.

Áhrif á sjóðfélaga sem á u aðild að A deild  fyrir 1. júní
Áunnin ré�indi þeirra sjóðfélaga sem á�u aðild að A deild skerðast ekki 
við breytinguna, vegna framlags launagreiðenda til sjóðsins. Ré�indi geta þó 
framvegis hækkað eða lækkað e�ir a�omu sjóðsins.

Nánari upplýsingar eru á liru.is

Sigtúni 42  I  105 Reykjavík  I  sími 540 0700  I  li�ru@li�ru.is



Jóga í vatni
Dagsetning: 26., og 28. 
september og 3., 5., 10. og 12. 
október
Kl. 18:00-19:00
Lengd. 6 klst.
Staður: Grensáslaug
Leiðbeinandi: Steinunn Anna 
Kjartansdóttir.
Jóga í vatni eru mildir og endur nærandi 
tímar þar sem gerðar eru að lagaðar 
jógaæfingarogteygjurívatni.Ílokiner
fljótandislökuníflotbúnaðiásamthug
leiðslu í heitum potti.

Ættfræðigrúsk
Dagsetning: 4. október
Kl. 17.30-19.00
Lengd. 1,5 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð.
Leiðbeinandi: Stefán Hall
dórs son, fé lags fræðingur og 
rekstrar hag fræðingur. Hann er 
ný kominn á elli líf eyris aldur og 
hefur upp á síð kastið heillast af 
ættfræðinniogheimildaöflunum
for mæður og for feður sína.
Inngangur að ættfræði. Fjallað verður 
um ættfræðiáhuga Íslendinga og 
þróun ættfræðinnar frá fornu fari og 
til vorra daga, tengsl ættfræðinnar við 
ýmsarfræðigreinarogvarpaðljósiá
heimildirnar sem ættfræðingar nota, 
bæðiáskjalasöfnum,íbókumogá
Netinu.

Íbúðaskipti
Dagsetning: 11. október
Kl. 17.00-19.00
Lengd. 2 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð.
Leiðbeinandi: Snæfríður 
Ingadóttir sem hefur starfað 
viðhinaýmsufjölmiðla
undanfarin25árogfjallað
mikiðumferðamálístarfisínu
sem blaðamaður, hún er einnig 
menntaður leiðsögumaður.
Í búða skipti njóta sí aukinna vin sælda 
meðal Ís lendinga enda freistar það 
margra að ferðast um heiminn án þess 
að greiða krónu fyrir gistingu. Þessi 
ferða máti er hag kvæmur og skemmti
legur auk þess að gefa aukin tæki færi 
tilferðalaga.FjölmiðlakonanSnæfríður
Inga dóttir hefur gert í búða skipti að 
hlutaaflífstílsínumoghefurímörgár
ferðast bæði innan lands og utan með 
þessum hætti. Á nám skeiðinu deilir hún 
reynslusinniogferm.a.yfirþaðhvaða
skipti síður eru bestar, hvað þarf að hafa 
í huga þegar gengið er frá skiptum bæði 
áhúsnæðiogbíl,hvaðberaðvarasto.fl.
sem veitir þátt tak endum inn blástur til 
gefandioghagsýnniferðalaga.

Umhverfisvernd - Fatasóun
Dagsetning: 16. október
Kl. 20.00-21.30
Lengd. 1.5 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Stefán Gísla son 
umhverfisstjórnunarfræðingur
og fram kvæmda stjóri Um
hverfisráðgjafarÍslandsehf.
(Environice) í Borgar nesi. Hann 
hefur víð tæka reynslu af ráð gjöf 
umumhverfismálogsjálfæra
þróun.
Hver Ís lendingur kaupir lík lega um 17 kg 
affötumogöðrumtextílvörumáhverju
ári. Þar af enda um 10 kg í ruslinu. Fata
kaup eiga stóran þátt í vist spori hvers 
einasta heimilis og því skiptir miklu máli 
hvernigfólkhagarþessumhlutaaflífi
sínu. Í fyrir lestrinum verður fjallað um 
ís lenska „fata neyslu“ í nor rænu sam
hengi og reynt að komast að því hverju 
þurfiaðbreytatilaðaukalífsgæðiallra
þeirrasemgangaífötum.

Gott að vita!
- Haust 2017

St.Rv. og SFR bjóða sameiginlega upp á 
námskeið og fyrirlestra fyrir félagsmenn nú 

á haustönn 2017. Fræðslunefndir félaganna 
hafa mótað dagskrána. Stefnan er að bjóða 

upp á fjölbreytta fræðslu, bæði stutta og lengri, 
á mismunandi tíma svo flestir finni eitthvað við sitt 

hæfi. Fjöldatakmarkanir eru á námskeiðunum, því er 
skynsamlegt fyrir áhugasama að skrá sig sem fyrst.  

Skráning og nánari upplýsingar er að finna á vefsíðu 
eða skrifstofum félaganna:

Starfsmannafélag 
Reykjavíkurborgar (St.Rv.), 
www.strv.is, sími 525-8330

SFR - stéttarfélag í 
almannaþjónustu, 
www.sfr.is, sími 525-8340



Hugleiðsla 
í náttúrunni
Dagsetning: 17., 
24. og 31. október
Kl. 17.30-19.00
Lengd. 4.5 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Hrönn Baldurs
dóttir jóga kennari og göngu leið
sögu maður. Aðal starf hennar 
er náms og starfs ráð gjöf og því 
blandar hún oft vanga veltum 
um starfs ferilinn, mark mið og 
stefnumótuníeiginlífiinní
göngu ferðirnar enda gott næði 
úti í náttúrunni til að velta slíku 
fyrir sér.
Á nám skeiðinu eru kenndar og æfðar 
nokkrar tegundir hug leiðslu og fer 
námskeiðiðframutandyraáýmsum
grænumsvæðumhöfuðborgarinnar.
Gengið er í stuttan tíma á milli þess sem 
hugleiðslaeræfðoghúnerýmistgerð
sitjandi,standandieðaágöngu.
Gönguferðirogútiverastyrkjalíkama
og sál og gefa okkur orku, hjálpa okkur 
aðverameiraínúinuogyfirvinna
hindranir. Reglu leg hug leiðsla eykur lífs
þróttinn, sem á ensku er kallað vita lity, 
en það er orka sem er gæða orka.

Tálgun
Dagsetning: 18. og 19. okt
Kl. 18:00-21:00
Lengd. 6 klst.
Staður: Handverkshúsið, 
Dalvegi 1014, Kópavogi
Leiðbeinandi: Bjarni Þór 
Kristjánsson

Fróð legt og skemmti legt nám skeið þar 
sem Bjarni Þór hand verks maður, kennir 
grunn tækni við tálgun. Allt efnið og 
áhöldverðaástaðnum.Fariðverður
yfirgrunnatriðihnífsins,notkunhans
og með ferð. Unnið verður í ferskan við 
enverkefnineruviðhæfihversogeins.
Fariðverðuríefnafræðiogmeðhöndlun
viðarogbrýninguáhníf.



Hlaupanámskeið
Dagsetning: 18., 19. og 26. 
október
Kl. 17.30-20.00
Lengd. 7.5 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: TorfiH.Leifsson
ÁþessunámskeiðiferTorfiH.Leifsson
yfiralltsemsnýraðhlaupum.Farið
eryfirhelstuatriðiítengslumvið
hlaupaþjálfunogflestþauatriðisem
hugaþarfað ítengslumviðhlaup.
Hlaupanámskeiðin henta vel sem 
grunnur fyrir byrjendur eða lengra 
komna sem langar til að fræðast og ná 
meiri hraða og úthaldi. Námskeiðið er í 
þrjú skipti, síðasta skiptið er verklegur 
tími í Laugardalnum þar sem tekin eru 
sýnishornafþvísemfjallaðerumá
námskeiðinu.

Ljósmyndanámskeið
Dagsetning: 25. október, 1. og 8. 
nóvember
Kl. 17.00-20.00
Lengd. 9 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Pálmi 
Guðmundsson ljósmyndari hjá 
ljósmyndari.is
Ljósmyndanámskeið fyrir byrjendur. 
Fyrir allar tegundir og stærðir 
myndavéla. Farið er í allar helstu 
stillingar á myndavélum, ljósop, hraða, 
ISO, White balance, gæði og stærð 
myndaogmargtannað.Útskýrthvernig
besteraðstillavélinafyrirýmsar
myndatökur.
Fjallaðummyndatökurog
myndbyggingu.Nemendurfáýmisgögn
er varðar ljósmyndatækni.
Þátttakendur mæta með eigin 
myndavélar.

Eldað með börnum 
- matreiðslunámskeið með 
Dóru Svavars
ATH - Tvö námskeið!
Dagsetning: Fyrra námskeiðið 
verður 26. október og það seinna 
14. nóvember
Kl. 17.30-21.30
Lengd. 4 klst.
Staður: Hússtjórnarskóli 
Reykjavíkur, Sólvallagötu 12 
Leiðbeinandi: Dóra 
Svavarsdóttir sem er marg
reyndur matreiðslumeistari og 
hefurhaldiðfjöldanámskeiða
í gerð grænmetisrétta. Hún er 
eigandi Culina veitinga, fyrrum 
eigandi veitingastaðarins Á 
næstu grösum.
Allireldaúröllu.Börnogforeldrar
elda saman. Hver kannast ekki við 
setninguna: „Það er ekkert til!“, en 
ísskápur og skápar eru fullir af mat. 
Námskeiðið er verklegt og miðar 
aðþvíaðfáfjölskyldunatilaðelda
samanfjölbreyttarétti,áherslaerá
grænmetisrétti og eins hvernig hægt er 
aðnýtaþaðsemtilerhverjusinni.
Í lokin setjumst við niður og njótum 
afrakstursins.
Takið með ykkur inniskó og svuntu.
Miðað er við lágmarksaldur 10 ár, en 
þar sem foreldrar þekkja barn sitt best, 
metaþeirhvortbarniðhafi
gagn og gaman af námskeiðinu. Rétt 
er að taka fram að unnið verður með 
hnífa,pottaogpönnur.

iPad í daglegu lífi
Dagsetning: 26. október og 2. 
nóvember 
Kl. 17:00-20:00
Lengd. 6 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Ragnheiður 
Guðmundsdóttir tölvukennari.
Á námskeiðinu er kennt á iPad. Farið 
eryfirgrunnstillingarogalgeng
smáforrit fyrir iPad. Hvernig smáforrit 
(öpp)erusóttoghvernignýtaskal
iPadviðupplýsingaleit.Einnigerfólki
gefininnsýninnísmáforrit(öpp)
sem gagnast, t.d. sem innkaupalisti 
fjölskyldunnarískýinu,veðurapp,
dagbók,hreyfing,skrefamælir,
sarpurinn,Duolingo,Siriröddin,Google
talk back (ok google), Reykjavik city 
guide,Vegahandbókinogfl.
Gert er ráð fyrir að þátttakendur komi 
með sín eigin tæki (iPad).
Að loknu námskeiði mun þátttakandi 
geta:
NotaðiPadviðupplýsingaleitog
kunnað á algengustu stillingar
Sóttsmáforritognýttsérþauviðleik
ogstörf
Ekkierkrafistannarrartölvukunnáttu
en þekkingar á Internetinu

Macrame - hnýtingar
Dagsetning: 7. nóvember
Kl. 18:30 - 20:30
Lengd. 2 klst.
Staður: Föndurlist, Strandgata 
75Hafnarfirði
Leiðbeinandi: Geirþrúður 
Þorbjörnsdóttir eigandi 
Föndurlistar
Þátttakendurhnýtasamskonarstykkiog
er á myndinni. Þetta er gott stykki fyrir 
þá sem vilja læra þessa skemmtilegu 
hnýtingaraðferðogjafnvelhaldaáfram.
Þetta er einfalt og fallegt vegghengi 
og skemmtileg byrjun á Macrame 
hnýtingum.



Afrískur dans
Dagsetning: 7., 9., 14. 
og 16. nóvember
Kl. 19.00 - 20.00
Lengd. 4 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Mamady Sano, 
danskennari frá Gíneu. Hann 
hefur ferðast út um allan heim 
til að kenna og taka þátt í 
sýningum.
Afrískur dans með Mama dy Sano 
eru kraft miklir dans tímar við lifandi 
trommuslátt.Mikilhreyfingogtaktur
sem eykur orku, styrk og þol. Nám
skeiðiðerfyrirfólkaföllumstærðumog
gerðum, alla aldurs hópa og bæði kynin.

Aqua Zumba
Dagsetning: 9., 16., 23. og 30. 
nóvember
Kl. 20:30-21:15
Lengd. 3 klst.
Staður: Sundlaug Sjálandsskóla, 
Garðabæ
Leiðbeinandi: Kristbjörg 
Ágústsdóttir alþjóðlegur Zumba 
fitnesskennarimeðréttindintil
aðkennaAquaZumbaofl.
Aqua Zumba er sann kallað Zumba 
sundlaugarpartýenívatninuerhægtað
dansa, hoppa og skoppa án mikils á lags 
álíkamann.Vegnamótstöðuvatnsins
verðahreyfingarnarhægarisemdregur
úrálagiáliðiogvöðvaenlíkamsrækt
í vatni er krefjandi, þar reynir á þol og 
hefur mót staða vatnsins líkams mótandi 
áhrif.AquaZumbaerþvíöruggog
hressandilíkamsræktsemhentarmjög
breiðum hópi fólks.

Förðunarnámskeið 
– Hvað er í snyrtibuddunni 
minni? 
Dagsetning: 15. og 22. nóvember
Kl. 18.00 - 20.00
Lengd. 4 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Anna Sara 
Hrefnudóttir förðunarfræðingur 
frá Makeup Designory, 
BurbankLosAngeles.Fráþví
að hún útskrifaðist hefur hún 
starfað sem förðunarfræðingur 
hjá Borgarleikhúsinu ásamt 
förðun fyrir kvikmyndir, 
auglýsingarogfleira.
Ánámskeiðinuverðurfariðyfirhina
hversdagslegu snyrtibuddu. Kennt 
verðuraðnotaþaðsemþareraðfinna,
hverju er gott að bæta við og hvað á 
allsekkiheimaþar.Fariðverðuryfir
léttadagförðunoghvernighægterað
nota hana sem grunn og byggja upp 
kvöldförðun.Mælt er með því að allir 
taki með snyrtibudduna sína ásamt 
spegli. Einnig verður leiðbeinandinn 
meðförðunarvörurtilkennslu.

Næringarfræði – hvernig 
náum við utan um þetta!
Dagsetning: Fyrra námskeiðið 
verður 21. og það seinna 22. 
nóvember 
Kl. 20.00-21.30
Lengd. 1.5 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Guðmundur 
Finnbogason, matreiðslumaður.

Greintverðurfráheildrænnisýná
næringarfræði. Skoðuð verða tengsl 
næringar og geðræktar, hvernig hægt 
er að brjóta upp vana og hvað þarf til 
aðlifahollulífi.Aukþessaðverafullur
af fróðleik er Guðmundur einstaklega 
hress og skemmtilegur fyrirlesari. 

Konfektnámskeið
ATH - Tvö námskeið!
Dagsetning: Fyrra námskeiðið 
verður 21. og það seinna 22. 
nóvember
Kl. 17.00-21.00 
Lengd. 4 klst.
Staður: Heimilisfræðistofa 
Laugarnesskóla
Leiðbeinandi: Guðmundur 
Finnbogason, matreiðslumaður.
Á námskeiðinu læra þátttakendur að 
steypa konfekt og búa til gómsæta 
fyllta mola. Auk þess gera þátttakendur 
marsípanmola sem þeir hjúpa og 
skreyta. Afrakstur námskeiðsins er 
tekinn með heim.

Meðvirkni
Dagsetning: 29.nóvember 
Kl. 17.30 - 19.00
Lengd. 1.5 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Rakel 
Davíðsdóttir, sálfræðingur hjá 
Lífogsál,sálfræðistofu
Meðvirkni getur haft skaðleg áhrif á 
okkurílífiogstarfi.Fjallaðverðurum
eftirfarandi þætti: 
 Hvað er meðvirkni?
 Helstu einkenni meðvirkni
 Helstu hamlanir/takmarkanir þess að 
vera meðvirkur
 Leiðir gegn meðvirkni
 Mannréttindi í samskiptum

Að lifa heilshugar
Dagsetning: 30. nóvember 
Kl. 20.00 - 21.00
Lengd. 1 klst.
Staður: Grettisgötu 89, 1. hæð
Leiðbeinandi: Ragnhildur 
Vigfúsdóttirmarkþjálfi,CDWF.
Í þessu erindi er fjallað um leiðarvísana 
semDr.Browngerirskilímetsölubók
sinni The Gifts of Imperfection.
Það að eiga alltaf að vera besta útgáfan 
af sjálfum sér er óvinnandi vegur. Það 
er tímabært að sætta sig við að við erum 
ófullkomin – og það er í lagi. Hættum 
aðupphefjaþaðaðveraönnumkafin.
Hófstilt líf er gott líf. Gefum efsta stiginu 
frí – og njótum lífsins á afslappaðri 
hátt. Kynntir verða 10 leiðarvísar að 
þvíaðlifaafölluhjarta.Einnafþeimer
að hætta að hugsa um manneskjuna 
sem þú „ættir” að vera og fagna því 
hverþúert.Hinirníufjallaumgjafir
ófullkomnleikans hugrekki, samkennd 
og tengsl.



Fram tíðar vinnu markaðurinn var um-
ræðu efni ár legrar ráð stefnu NSO sem 
haldin var á Siglu firði í sumar. Erindi 
héldu bæði full trúar stéttar fé laganna, 
at vinnu rek enda auk fræði manna og 
frum kvöðla. Ráð stefnuna sátu full trúar 
systra fé laga SFR á Norður löndunum 
og voru stjórnar menn úr SFR hluti 
þeirra auk Gunnars Björns sonar frá 
fjár mála- og efna hags ráðu neytinu, 
alls um 60 manns. Árni Stefán Jóns son 
for maður SFR setti ráð stefnuna og í 
á varpi sínu fjallaði hann m.a. um upp- 
og niður sveiflur og hvernig ver tíðar
fólkið Ís lendingar bregst við þeim, en 
um fjöllunar efni ráð stefnunnar er ein-
mitt fram tíðin og vinnu markaðurinn 
með sér staka á herslu á opin bera 
markaðinn. 

Við sjáum ekki inn í fram-
tíðina – en við getum skipu
lagt hana og undir búið 
Stefán Ólafs son fé lags fræðingur fjallaði 
sér stak lega um hlut verk ríkisins á vinnu
markaði fram tíðarinnar. Hann taldi hlut
verk þess minnkandi með aukinni hnatt
væðingu og mikil vægi markaðarins. 
Þetta ætti einnig við um á hrif laun þega
hreyfingarinnar á heimsvísu sem til
dæmis mætti sjá í færri félagsmönnum
stéttarfélaga, fleiri tímabundnum ráðn 
ingum og fleiri hlutastörf, þótt staða
Norður landanna í al þjóða sam hengi 
væri betri. Fram kom meðal annars í 
máli hans og annarra ráð stefnu gesta 
að al þjóð lega sjónar hornið verður sí
fellt mikil vægara þar sem það eru ekki 
einungis tækninýjungar semmunu hafa
á hrif á fram tíðar vinnu markaðinn heldur 
einnig lofts lags breytingar, ógn við auð
lindir, fólksflutningar og valdastaða ein
stakra ríkja. Hvert verður til dæmis hlut
verk Ind lands, Kína eða Afríku ríkjanna í 
fram tíðinni? Flestir voru sam mála um að 
á hrif ríkis valdsins væri að minnka og fjár

málaaflanna að aukast. Hættan væri sú
að al þjóð leg stór fyrir tæki gætu í auknum 
mælisettríkisstjórnumogstéttarfélögum
skorðurt.d.meðstaðsetningu,kröfuum
fyrir greiðslu í formi skatta í vilnana, af
sláttarafréttindumlaunafólksogfleiraí
þá veru. 

Viðhöfumséðmargarbyltingarávinnu
markaði, iðn, vél og tækni byltingar 
og sérhver þeirra hefur kallað á nýja
þekkingu og hæfni. Við þurfum því að 
spyrja okkur að því hvaða menntun við 
þurfum í fram tíðinni og búa til hæfni á
ætlun byggða á því sem við þó getum 
kort lagt til fram tíðar. Sumir óttast að 
öryggi og gæði muni minnka á vinnu
markaði fram tíðarinnar, staða stéttar
fé laga verði veikari með aukinni verk
tökuogfjarvinnumillilandaogþarmeð
réttinda staða starfs manna. Aðrar raddir 
segja að störfum muni fækka, hluta
störfum fjölga og vinnutími styttast.
Á hrif hnatt væðingarinnar geta sannar
lega verið nei kvæð, en við getum líka 
snúiðvörnísóknognotaðlagasetningu
dagsins í dag til þess að girða fyrir 
óöryggiframtíðarinnar.

Sjálf keyrandi bílar og vél
menni í lækna sloppum 
Róbert Farest veit hag fræðingur hefur 
lengi stúderað vinnu markað fram
tíðarinnar. Hann sagði í erindi sínu á 
ráð stefnunni að lykil at riðið væri að kort
leggja þau at riði sem við þó gætum.  
Vit neskja væri um miklar breytingar 

fram undan, en ó vissa um hvað ná kvæm
lega sé í kortunum. Samt sem áður liggi 
fyrir á kveðnar stærðir á borð við aldur 
og aldursdreifingu þjóðarinnar og fleira.
Mikilvæg dæmi, þar sem upplýsingar á
borð við þessar hefðu átt að verða mikil
vægurleiðarvísirinníframtíðina,finnum
við í ó leystum vanda málum dagsins í dag. 
Værum við að glíma við al var leg sam fé l
agslegvandamáleinsogskortáöldrunar
rýmumog íbúðarhúsnæðifyrirungtfólk
efviðhefðumrýntítölurnarfyrr?

Framtíðin er handan við hornið
Blað stéttarfélaganna|September 201716 | 

Aðilar að NSO (Nor diska stat stjan ste manna organ is ationen) eru auk SFR 
stéttar fé lags í al manna þjónustu systra fé lög opin berra starfs manna á 
Norður löndunum og halda sam tökin meðal annars ár legar ráð stefnur með 
þátt töku full trúa aðildar fé laganna og at vinnu rekenda. Að venju var ráð-
stefnan haldin af því fé lagi sem veitir sam tökunum for ystu það árið og nú 
var það Ís land. Í lok ráð stefnunnar af henti Árni Stefán Jóns son for maður SFR 
Jan Erik Rasmus sen frá HK form lega for ystu sam takanna en Dan mörk mun 
leiða NSO næsta árið.

„...ekki einungis tækni
nýjurnar sem munu hafa 
á hrif á fram tíðar vinnu
markaðinn heldur einnig 
lofts lags breytingar, fólks
flutningar og valda staða 
ein stakra ríkja.“
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400 íbúðir á teikniborðinu
Um 400 í búðir eru nú á teikni borðinu 
hjá Bjargi í búða fé lagi, sagði Björn 
Trausta son, fram kvæmda stjóri fé lags-
ins, á morgun verðar fundi hjá BSRB 
á dögunum. Bjarg var stofnað í sam-
einingu af BSRB og ASÍ og er mark miðið 
að reisa að lág marki um 1.150 í búðir á 
næstu árum. 

Með stofnun Bjargs í búðar fé lags voru 
BSRB og ASÍ að bregðast við við varandi 
ó fremdar á standi á hús næðis markaði. 
Fé lagið er rekið án hagnaðar sjónar miða 
ogmuntryggjatekjulágumfjölskyldum
á vinnumarkaði aðgengi að ódýru,
örugguogvönduðuíbúðarhúsnæði.
 

Um sóknir eftir ára mót 
Bjarg stefnir að því að opna fyrir um
sóknir um í búðir á fyrsta fjórðungi 
næsta árs. Unnið er að því að undir búa 
skráningar ferlið allt, en skráning mun 
fara fram í gegnum vef fé lagsins, 
bjargi bu da felag.is. 

Félagið mun á næstu árum reisa fjöl
marga í búðar kjarna. Gengið hefur 
veriðfráviljayfirlýsinguviðReykjavíkur
borg og Hafnar fjarðar bæ um byggingu 
1.150 í búða á næstu fjórum árum. Þá 
hefur fé lagið boðið upp á sam tal við 
önnursveitarfélögumalltlandumupp
byggingusagðiBjörnáfundinum.

Á milli fé lags lega kerfisins og 
al menna markaðarins 
Bjarg mun leigja tekju lágu fólki og vera 
val kostur fyrir þá sem ekki falla inn í  

félagslegahúsnæðiskerfiðengetaekki
með góðu móti leigt eða keypt í búðir 
á al menna markaðinum. Leigu verðið á 
ekki að verða hærra en 25% af tekjum 
leigj enda, en hug myndin er þó að 
rekstur í búðanna verði sjálf bær. 

Tilaðþettasémögulegtverðurdregið
úr kostnaði eins og mögulegt er, t.d.
meðþvíaðhafafærriogbeturnýttafer
metra, með því að fækka bíla stæðum 
ogfleiruíþeimdúr,sagðiBjörn.Hann
nefndi sem dæmi að mögulega verði
hægt að vera með að gengi að bíla leigu
bíl í skamm tíma leigu, sem í búar geti 
bókað í stuttan tíma í einu, og þannig 
komist hjá því að vera á bíl, eða að 
minnstakostisloppiðviðaðeigafleiri
en einn. 

Blönduð byggð 
Björn sagði að hugmyndin væri sú að
vera með blandaða byggð í þeim húsum 
sem fé lagið reisi. Þar verði bæði í búðir 
í út leigu Bjargs, fé lags legar í búðir og 
jafnvelíbúðirleigðaríalmennakerfinu.
Áherslan verði á fjölbreytni einstak
linga og fjölskyldugerða á ólíkum lífs
skeiðum með ó líkan bak grunn. 

Spennandi hönnun 
Emma Hildur Helga dóttir, arki tekt 
frá THGarkitektum, fór yfirhönnuná
í búðum Bjargs á fundinum hjá BSRB. 
Þar ræddi hún sér stak lega um hús sem 
verðareistviðSkarðshlíðíHafnarfirði.
Hún sagði húsin verða reist í kringum 
óupphitað en yfirbyggt stigahús.
Áherslan verður á að nýta hvern fer
metra á sem bestan hátt og hafa 
í búðirnar bjartar og fal legar. Þá verða 
renni hurðir notaðar til að hægt sé 
að breyta rýmum, opna eða loka af
ákveðnahlutaíbúða,tilaðaukamögu
leikaánýtinguþeirra.

„Með stofnun Bjargs 
í búðar fé lags voru BSRB og 
ASÍ að bregðast við við
varandi ó fremdar á standi 
á hús næðis markaði.“

„Það verður að kortleggja þessar 
stærðir, það sem við getum vitað um 
framtíðina og taka tillit til þess,“ segir 
RóbertGuðfinnsson.

Hraðinn á breytingunum skiptir grund
vallar máli að mati Róberts. Hann sagði 
nauð syn legt að við tækjum okkur 
stöðumeðframförunumístaðþessað
spyrna á móti. Einungis þannig getum 
við haft á hrif á þær og verið við búin 
með þá hæfni og þekkingu sem þarf til 
að takast á við þær. Hæfni fram tíðar
vinnu markaðarins byggir að hans mati 
meðal annars á hæfni fólks til þess að 
leysaflókinvandamál,beitasamninga
og samskiptatækni ogbúa yfir sköpun
og sveigjan leika. Þetta séu at riði sem 
við verðum að byggja á í menntun 
starfs fólks því allt að 60% þeirra starfa 
semviðþekkjumídagverðalögðniður
í framtíðinniogönnur koma í staðinn.
Þaðverðahelstsvokölluðmillistörf,s.s.
þjónustuogskrifstofustörfsemmunu
hverfa en umönnunarstörfum og sér
hæfðum tæknistörfum mun fjölga.
Gervi greind mun spila stórt hlut verk 
á fram tíðar vinnu markaðinum og það 
er fyrirséð að bæði munu mörg störf
hverfa vegna aukinnar sjálfsafgreiðslu, 
en önnur störf vegna notkunar vél
menna. Róbert sér fyrir sér að einhæfari 
störfummunifækkaenaðrirfyrirlesarar
á ráð stefnunni tóku einnig dæmi um 
það hvernig gervi greindin gæti stuðlað 
að öðrum og veigameiri breytingum
og dæmi tekin um notkun vél menna í 
lækna vísindum og jafn vel dóm stólum 
fram tíðarinnar. Þá var einnig gert ráð 
fyrir meiri sjálfvirkni ökutækja, sjálf
keyrandibílar,flugvélarogbátar.

RóbertGuðfinnssonútgerðarmaðurog
frumkvöðull sem var í hópi fyrirlesara
sagðist meðal annars geta séð fyrir sér 
fram tíðina á þann veg að ís lenska smá
bátaflotanum yrði stýrt með „joystick“
frá Ind landi. Þetta væri sannar lega 
tækni lega hægt í fram tíðinni sagði 
hann, allir bátarnir væru nú þegar fullir 
aftölvum.

Það var sam dóma álit ráð stefnu gesta 
að vægi stéttar fé laga væri mikil vægt á 
fram tíðar vinnu markaðnum. Þau þyrftu 
hins vegar að upp færa á herslur sínar til 
þessaðgetamættnýjumveruleika.

„Sjálf eyrandi bílar, flug
vélar og bátar og ís lenska 
smá báta flotanum jafn vel 
stýrt með „joystick“ frá 
Ind landi.“
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Viltu vita meira?
Ítarlegar 
upplýsingar
umniðurstöður
könnunarinnarmá
finnaávefSFR.

Beinn hlekkur:
https://www.sfr.is/kaupogkjor/
kannanir/stofnunarsins2017/

Stofnanir ársins eru þrjár: Reykjalundur 
er sigurvegari í flokki stórra stofnana 
en Reykjalundur lenti í þriðja sæti 
á síðasta ári. Menntaskólinn á 
Tröllaskaga er stofnun ársins í flokki 
meðalstórra stofnana og er þetta þriðja 
árið í röð sem menntaskólinn sigrar í 
sínum flokki. Í flokki minnstu stofnana 
bar Persónuvernd sigur úr býtum.

Val fer þannig fram að valin er stofnun 
semuppfyllirþátttökuskilyrðiúrþremur
stærðarflokkum og bera þessar þrjár
stofnanir heitið „Stofnun ársins.“ 
Stærðarflokkarnir eru þrír; stofnanir
með færri en 20 starfsmenn, stofnanir 
með 2049 starfsmenn og stofnanir 
með50eðafleiristarfsmenn.

Sjámástöðugleikaíniðurstöðunumog
gott samræmi milli ára. Reykjalundur 
sem sigraði í ár, lenti í þriðja sæti 
2016 og einnig 2015.  Menntaskólinn 
á Tröllaskaga sigrar þriðja árið í röð
og Persónuvernd var í þriðja sæti 
lítilla stofnanna fyrir tveimur árum. Í 
hverjumflokkihljótaefstustofnanirnar
sæmdarheitið Fyrirmyndarstofnanir.
Í flokki stærstu stofnana eru fimm
fyrirmyndarstofnanir. Þær eru auk 
Reykjalundar, Ríkisskattstjóri (sigraði 
fyrir ári), Fjölbrautaskóli Suðurnesja
(var í öðru sæti í fyrra), Vínbúðirnar
(ÁTVR) (voru í fjórða sæti í fyrra) og 
Heilsustofnun NLFÍ (var í sjöunda sæti
fyrir ári).

Fyrirmyndarstofnanir(50ogfleiri
starfsmenn):
1.     Reykjalundur *
2.     Ríkisskattstjóri
3.     Fjölbrautaskóli Suðurnesja
4.     Vínbúðirnar (ÁTVR)
5.     Heilsustofnun NLFÍ *

Í flokki meðalstórra stofnana eru
fyrirmyndarstofnanir þrjár, þ.e. Mennta 
skólinn á Tröllaskaga (sem sigrar nú
þriðja árið í röð), Framhaldsskólinn í
Vestmannaeyjum og Einkaleyfastofa 
(hefur verið íöðrusæti tvöár í röðog
sigurvegari árið þar á undan). 
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Fyrirmyndarstofnanir (20  49 starfs
menn):
1.     Menntaskólinn á Tröllaskaga
2.     Framhaldsskólinn í 
        Vestmannaeyjum
3.     Einkaleyfastofan

Í flokki minnstu stofnananna voru
fyrirmyndarstofnanirnar einnig þrjár, 
það er Persónuvernd, Hljóðbókasafn 
Íslands(semeinniglentiíöðrusætifyrir
ári) og Geislavarnir ríkisins (sem lenti í 
sjöundasætifyrirári).
Fyrirmyndarstofnanir (færri en 20 
starfsmenn):
1.     Persónuvernd
2.     Hljóðbókasafn Íslands
3.     Geislavarnir ríkisins

Hástökkvarar
HástökkvarikönnunarinnarerLögreglan
í Vestmannaeyjum. Við útreikning er 
fyrst reiknuð raðeinkunn allra stofnana 
á bilinu 1100 og munur á raðeinkunn 
milli ára. Lögreglan í Vestmannaeyjum
hækkar mest, eða um 50 sæti milli ára. 
Biskupsstofa hækkar um 46 sæti og 
Fiskistofa hækkar um 39 sæti.

Hástökkvarar 2017
Lögreglan í Vestmannaeyjum
SFR  stéttarfélag í almannaþjónustu óskar 
starfsmönnumogstjórnendumþessara
stofnana innilega til hamingju með 
þennan glæsilega árangur.

Stjórnun
Stjórnun vegur þyngst og er mikilvægasti 
þátturinn í heildarmatinu. Þátturinn 
er byggður á 10 spurningum. Nokkur 
hækkun verður á þættinum og hækkar 
einkunn þáttarins um 0,08 stig milli 
ára. Einkunn fyrir stjórnun er nú 3,91. 
Einkunn hækkar í öllum spurningum
en mest í spurningum sem snúa að því 
hvort starfsfólki sé hrósað þegar það 
stendur sig vel, hvatningu stjórnenda 
ogmöguleikastarfsmannatilaðþroska

hæfileika sína, trausti til stjórnendaog
hvort næsti yfirmaður virði starfsfólk
mikils.Ríflega70%félagsmannateljaað
sínum vinnustað sé vel stjórnað. 

Starfsandi
Mat á starfsanda hækkar lítillega, mælist 
nú 4,15 en einkunnin fyrir ári var 4,11. 
Matið er byggt á þremur spurningum 
sem lúta að samskiptum og starfsanda, 
til dæmis hvort fólki komi vel saman 
og telji starfsanda afslappaðan og 
óþvingaðan. Ríflega þrír af hverjum
fjórum eru sammála því að starfsandi 
sé afslappaður og óþvingaður. Þá gefur 
mikill meirihluti svarenda starfsanda 
góða einkunn eða um 83% SFR félaga. 
Svarendur með lágan starfsaldur eru 
almennt ánægðari með starfsandann á 
sínum vinnustað en starfsfólk með háan 
starfsaldur. Einkunn fyrir starfsanda 
er einnig hærri meðal starfsfólks með 
mannaforráð og svarenda sem gegna 
stjórnendastörfumenannarra.
 

Launakjör
Einkunnfyrir„launakjör“stendurístað
milli ára og er 2,62. Þetta er sá þáttur 
könnunarinnar sem ávallt mælist
lægstur/með minnstu ánægjuna. Matið 
er byggt á spurningum um ánægju með 
laun, sanngirni launa og samanburði 
á eigin launum og launum annarra á 
sambærilegum vinnustöðum. Hlutfall
fólks sem gefur launakjörum góða
einkunn er nú 22% en var aðeins 14% 
árið 2011.

Ef ánægja með launakjör er skoðuð
meðal starfsstétta sést að ánægja 
þeirra semgegna skrifstofustörfumog
sölu eða afgreiðslustörfum breytist
minnst.Ánægjameðlaunakjörminnkar
aftur á móti mest meðal sérfræðinga 
með háskólamenntun, fólks í öryggis,
eftirlitsstörfum og ræstingum og
skrifstofustörfum vegna afgreiðslu.
Karlar eru ánægðari með laun sín 
en konur, tæpur fjórðungur karla 
eru ánægðir með launin en ríflega
þriðjungur kvenna. Ánægja kvenna með 
launakjör sín eykst þó lítillega meira
milli ára en ánægja karla.

Ef skoðaður er munur eftir atvinnugrein 
sést að fólk sem starfar við verslun 
og þjónustu er ánægðast með 
launakjör sín, eða 46%. Í heilbrigðis
og félagsþjónustu eru 10% svarenda 

Hversu vel 
telur þú að 
vinnustað 
þínum sé 
stjórnað?

Stofnun ársins 2017

Helstu niðurstöður – SFR
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LAUNAKJÖR

vINNUSKILyRÐI

Einkunn fyrir þáttinn „launakjör“ stendur í stað milli ára og er 
2,62. Þetta er sá þáttur könnunarinnar sem ávallt mælist lægstur/
með minnstu ánægjuna. Matið er byggt á spurningum um ánægju 
með laun, sanngirni launa og samanburði á eigin launum og 
launum annarra á sambærilegum vinnustöðum. Hlutfall fólks sem 
gefur launakjörum góða einkunn er nú 22% en var aðeins 14% 
árið 2011.
Ef ánægja með launakjör er skoðuð meðal starfsstétta sést að 
ánægja þeirra sem gegna skrifstofustörfum og sölu- eða af-
greiðslustörfum breytist minnst. Ánægja með launakjör minnkar 
aftur á móti mest meðal sérfræðinga með háskólamenntun, fólks 
í öryggis-, eftirlitsstörfum og ræstingum og skrifstofustörfum 
vegna afgreiðslu. Á mynd 4 má sjá mun á einkunn fyrir launakjör 
eftir starfafl okkum.
Karlar eru ánægðari með laun sín en konur, tæpur fjórðungur 
karla eru ánægðir með launin en ríflega þriðjungur kvenna. 
Ánægja kvenna með launakjör sín eykst þó lítillega meira milli ára 
en ánægja karla. 
Ef skoðaður er munur eftir atvinnugrein sést að fólk sem starfar 
við verslun og þjónustu er ánægðast með launakjör sín, eða 46%. 
Í heilbrigðis- og félagsþjónustu eru 10% svarenda ánægð með 

launakjör en nærri 65% óánægð. Ánægja með launakjör hefur 
hækkað mest meðal fólks sem starfar við mennta- og menningar-
stofnanir, við löggæslu, dómstóla eða fangelsi og við innheimtu, 
almannatryggingar og hjá lánasjóðum. Ánægja hefur aftur á móti 
minnkað mest meðal fólks sem starfar við landbúnað, skógrækt 
og hjá orkustofnunum. 

Mat þátttakenda á vinnuskilyrðum er svipað og á síðasta ári, 
einkunnin er nú 3,69. Ánægja með lýsingu, loftgæði og hljóð-
vist hækkar lítillega en ánægja með önnur vinnuskilyrði er mjög 
svipuð og fyrir ári síðan. Rúmlega 60% svarenda telja vinnu-
skilyrði sín góð en 10% segja þau slæm (sjá mynd 5). Ánægja með 
vinnuskilyrði hækkar jafnt eftir aldri. Einnig eru karlar almennt 
ánægðari með vinnuskilyrði sín en konur, starfsfólk með manna-
forráð er almennt ánægðari en aðrir og starfsfólk í meðalstórum 
stofnunum metur vinnuskilyrði sín betri en starfsfólk mjög lítilla 
og stórra stofnanna. 

Mynd 4: Einkunn fyrir launakjör (kvarði 1-5) eftir starfafl okkum og árum –
SFR félagar 

Mynd 5: Spurningar sem mynda þáttinn „Vinnuskilyrði“ – meðaleinkunn 
(kvarði 1-5) – SFR félagar

Launakjör Ánægðastir Óánægðastir

Kyn Karl Kona

Starf Sölu- eða afgreiðslustarf Sérfr. með háskólanám

Atvinnugrein Verslun og þjónusta Heilbrigðis- og félagsþjónusta

Mannaforráð Með mannaforráð Ekki með mannaforráð

Vinnuskilyrði Ánægðastir Óánægðastir

Kyn Karl Kona

Aldur 60 ára eða eldri 30-39 ára

Menntun Framh.sk. auk viðb.mennt. Lokið háskólanámi

Starfsaldur Skemur en ár 1-3 ár

Starf Stjórnendastarf Sérfr. með háskólanám

Atvinnugrein Landb./orkustofnanir/skógrækt Löggæsla/dómstólar/fangelsi

Stærð stofnunar 20-49 starfsmenn 100 eða fl eiri

Mannaforráð Með mannaforráð Ekki með mannaforráð
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LAUNAKJÖR	  
Einkunn	  fyrir	  þáttinn	  „launakjör“	  stendur	  í	  stað	  milli	  ára	  og	  er	  2,62.	  Þetta	  er	  sá	  þáttur	  könnunarinnar	  
sem	  ávallt	  mælist	  lægstur/með	  minnstu	  ánægjuna.	  Matið	  er	  byggt	  á	  spurningum	  um	  ánægju	  með	  
laun,	  sanngirni	  launa	  og	  samanburði	  á	  eigin	  launum	  og	  launum	  annarra	  á	  sambærilegum	  
vinnustöðum.	  Hlutfall	  fólks	  sem	  gefur	  launakjörum	  góða	  einkunn	  er	  nú	  22%	  en	  var	  aðeins	  14%	  árið	  
2011.	  

Ef	  ánægja	  með	  launakjör	  er	  skoðuð	  meðal	  starfsstétta	  sést	  að	  ánægja	  þeirra	  sem	  gegna	  
skrifstofustörfum	  og	  sölu-‐	  eða	  afgreiðslustörfum	  breytist	  minnst.	  Ánægja	  með	  launakjör	  minnkar	  
aftur	  á	  móti	  mest	  meðal	  sérfræðinga	  með	  háskólamenntun,	  fólks	  í	  öryggis-‐,	  eftirlitsstörfum	  og	  
ræstingum	  og	  skrifstofustörfum	  vegna	  afgreiðslu.	  

Karlar	  eru	  ánægðari	  með	  laun	  sín	  en	  konur,	  tæpur	  fjórðungur	  karla	  eru	  ánægðir	  með	  launin	  en	  ríflega	  
þriðjungur	  kvenna.	  Ánægja	  kvenna	  með	  launakjör	  sín	  eykst	  þó	  lítillega	  meira	  milli	  ára	  en	  ánægja	  
karla.	  	  

Ef	  skoðaður	  er	  munur	  eftir	  atvinnugrein	  sést	  að	  fólk	  sem	  starfar	  við	  verslun	  og	  þjónustu	  er	  ánægðast	  
með	  launakjör	  sín,	  eða	  46%.	  Í	  heilbrigðis-‐	  og	  félagsþjónustu	  eru	  10%	  svarenda	  ánægð	  með	  launakjör	  
en	  nærri	  65%	  óánægð.	  Ánægja	  með	  launakjör	  hefur	  hækkað	  mest	  meðal	  fólks	  sem	  starfar	  við	  
mennta-‐	  og	  menningarstofnanir,	  við	  löggæslu,	  dómstóla	  eða	  fangelsi	  og	  við	  innheimtu,	  
almannatryggingar	  og	  hjá	  lánasjóðum.	  Ánægja	  hefur	  aftur	  á	  móti	  minnkað	  mest	  meðal	  fólks	  sem	  
starfar	  við	  landbúnað,	  skógrækt	  og	  hjá	  orkustofnunum.	  Í	  mynd	  4	  má	  sjá	  mun	  á	  einkunn	  fyrir	  launakjör	  
eftir	  starfaflokkum.	  

Mynd	  4:	  Einkunn	  fyrir	  launakjör	  (kvarði	  1-‐5)	  eftir	  starfaflokkum	  og	  árum	  –	  
SFR	  félagar	  

	  
	  

Launakjör	   Ánægðastir	   Óánægðastir	  
Kyn	   Karl	   Kona	  
Starf	   Sölu-‐	  eða	  afgreiðslustarf	   Sérfr.	  með	  háskólanám	  
Atvinnugrein	   Verslun	  og	  þjónusta	   Heilbrigðis-‐	  og	  félagsþjónusta	  
Mannaforráð	   Með	  mannaforráð	   Ekki	  með	  mannaforráð	  
	  

	   	  

2,93	  

2,37	  

2,42	  

2,77	  

2,47	  

2,44	  

3,32	  

2,77	  

Stjórnendastarf	  

Sérfr.	  með	  háskólanám	  

Sérhæv	  starfsfólk	  

Öryggis-‐,	  evirlitsst.,	  ræsxngar	  

Skrifstofustarf	  

Skrifstofustarf	  v.	  afgreiðslu	  

Sölu-‐	  eða	  afgreiðslustarf	  

Annað	  en	  ofantalið	  

2017	   2016	  
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VINNUSKILYRÐI	  
Mat	  þátttakenda	  á	  vinnuskilyrðum	  er	  svipað	  og	  á	  síðasta	  ári,	  einkunnin	  er	  nú	  3,69.	  Ánægja	  með	  
lýsingu,	  loftgæði	  og	  hljóðvist	  hækkar	  lítillega	  en	  ánægja	  með	  önnur	  vinnuskilyrði	  eru	  mjög	  svipuð	  og	  
fyrir	  ári	  síðan.	  Rúmlega	  60%	  svarenda	  telja	  vinnuskilyrði	  sín	  góð	  en	  10%	  segja	  þau	  slæm	  (sjá	  mynd	  5).	  
Ánægja	  með	  vinnuskilyrði	  hækkar	  jafnt	  eftir	  aldri.	  Einnig	  eru	  karlar	  almennt	  ánægðari	  með	  
vinnuskilyrði	  sín	  en	  konur,	  starfsfólk	  með	  mannaforráð	  er	  almennt	  ánægðari	  en	  aðrir	  og	  starfsfólk	  í	  
meðalstórum	  stofnunum	  metur	  vinnuskilyrði	  sín	  betri	  en	  starfsfólk	  mjög	  lítilla	  og	  stórra	  stofnanna.	  	  

	  

Mynd	  5:	  Spurningar	  sem	  mynda	  þáttinn	  „Vinnuskilyrði“	  –	  meðaleinkunn	  (kvarði	  
1-‐5)	  –	  SFR	  félagar	  

	  
	  

Vinnuskilyrði	   Ánægðastir	   Óánægðastir	  
Kyn	   Karl	   Kona	  
Aldur	   60	  ára	  eða	  eldri	   30-‐39	  ára	  
Menntun	   Frhsk.	  auk	  viðb.mennt.	   Lokið	  háskólanámi	  
Starfsaldur	   Skemur	  en	  ár	   1-‐3	  ár	  
Starf	   Stjórnendastarf	   Sérfr.	  með	  háskólanám	  
Atvinnugrein	   Landb./orkustofnanir/skógrækt	   Löggæsla/dómstólar/fangelsi	  
Stærð	  stofnunar	   20-‐49	  starfsmenn	   100	  eða	  fleiri	  
Mannaforráð	   Með	  mannaforráð	   Ekki	  með	  mannaforráð	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  

	   	  

3,66	  

3,82	  

3,28	  

3,41	  

3,81	  

4,01	  

3,79	  

Ánægja	  með	  vinnuaðstöðu	  

Ánægja	  með	  lýsingu	  

Ánægja	  með	  lovgæði	  

Ánægja	  með	  hljóðvist	  

Ánægja	  með	  tölvu-‐	  og	  tækjabúnað	  

Ánægja	  með	  öryggi	  á	  vinnustað	  

Ánægja	  með	  matar-‐	  og	  kaffiaðstöðu	  

2017	   2016	  

Einkunn launakjara (kvarði 1-5).
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ánægð með launakjör en nærri 65%
óánægð. Ánægja með launakjör hefur
hækkað mest meðal fólks sem starfar 
við mennta og menningarstofnanir, 
við löggæslu,dómstólaeða fangelsiog
við innheimtu, almannatryggingar og 
hjá lánasjóðum. Ánægja hefur aftur á 
móti minnkað mest meðal fólks sem 
starfar við landbúnað, skógrækt og hjá 
orkustofnunum. 

Vinnuskilyrði
Mat þátttakenda á vinnuskilyrðum er 
svipað og á síðasta ári, einkunnin er nú 
3,69. Ánægjameð lýsingu, loftgæði og
hljóðvist hækkar lítillega en ánægja með 
önnur vinnuskilyrði er svipuð og fyrir
ári síðan. Rúmlega 60% svarenda telja 
vinnuskilyrði sín góð en 10% segja þau 
slæm. Ánægja með vinnuskilyrði hækkar 
jafnt eftir aldri. Einnig eru karlar almennt 
ánægðari með vinnuskilyrði sín en 
konur, starfsfólk með mannaforráð er 
almennt ánægðara en aðrir og starfsfólk 
í meðalstórum stofnunum metur 
vinnuskilyrðisínbetrienstarfsfólkmjög
lítilla og stórra stofnanna.

Sveigjanleiki vinnu
Einkunn fyrir sveigjanleika stendur í 
stað og er 4,19. Sveigjanleiki mælist þó 
hærri en á árum áður og sveigjanleiki 
vinnu hefur hækkað um 0,16 stig síðan 
árið2010.Einkunninersamsettúrfimm
spurningum. Sem dæmi þá er spurt 
hvort fólk eigi auðvelt með að samræma 
vinnuogfjölskyldulíf,hafisvigrúmtilað
útrétta í vinnutímanum, hvort fólk geti 
farið úr vinnu með litlum fyrirvara og 
hvort fólk geti tekið sumarfrí á þeim tíma 
sem því hentar. Nærri níu af hverjum tíu 
félagsmönnum SFR eru sammála því
að þeir eigi auðvelt með að samræma 
vinnuogfjölskyldulíf.

Sveigjanleiki er lítið eitt meiri meðal 
starfsmanna í minni stofnunun en 

stærri. Ef horft er til ólíkra starfa eru 
svarendur sem gegna skrifstofustarfi
ánægðastir með sveigjanleika sinn í 
starfi. Konur eru nokkuð ánægðari en
karlar og einnig eykst ánægja eftir aldri.
 
Sjálfstæði í starfi

Mælingásjálfstæðiístarfihefurstaðið
ístaðsíðustutvöárogfæreinkunnina
4,21.Mælterhversugóðtökfólkifinnst
það hafa á starfi sínu, hversu góða
yfirsýnstarfsfólkifinnstþaðhafaogþau
áhrif sem fólk hefur á starf sitt. Nærri 
fjórirafhverjumfimmerusammálaum
að þeir hafi mikil áhrif á það hvernig
starfiðerunnið. Sjálfstæði í starfi  vex
með aldri og einnig með starfsaldri, sem 
eðlilegt er. Sjálfstæði í starfi  ermeira
meðal starfsfólks með mannaforráð og 
þeirrasemgegnastjórnendastörfumen
annarra.

Ímynd
Mat á ímynd hækkar lítillega og 
fær einkunnina 3,68 en fékk 3,63 í 
könnuninni fyrir ári. Rúm 60% telja
ímynd sinnar stofnunar góða. Mat á 
ímynd er talsvert ólík eftir starfssviði 
stofnunarinnar.LökusterhúnmeðalSFR
félaga sem starfa  hjá     innheimtustofnunum, 
almannatryggingum og lánasjóðum en 
jákvæðust í verslun og þjónustu. Þeir sem 
eru með mannaforráð meta ímyndina 
jákvæðari en annað starfsfólk Mat á 
ímynd er jákvæðari hjá eldra fólki og 
mun jákvæðara hjá starfsfólki minni 

stofnana en stærri.

Ánægja og stolt
„Ánægja og stolt“ hækkar frá 
síðustu könnun. Einkunnin er 4,06
og hefur ekki verið svo há síðan 
2010. Ánægja og stolt er lítið eitt 
mismunandi eftir starfsstéttum og 
atvinnugreinum. Ánægjan er mest 
meðal fólks í stjórnendastörfum og
sölu og afgreiðslustörfum. Starfsfólk
með mannaforráð er ánægðara en 
aðrir. Ánægja og stolt er meira í minni 
stofnununum.Ánægjaogstolterlökust
hjá félagsmönnum SFR sem starfa
hjá innheimtustofnunum, almanna
tryggingum og lánasjóðum en jákvæðust 
í verslun og þjónustu.

Jafnrétti
Jafnrétti kom inn sem nýr þáttur í
könnuninni á síðasta ári. Byggt er á
sex spurningum sem snúa að almennu 
jafnrétti og jafnrétti kynjanna. Ein 
spurningum fjölbreytni tilheyrir einnig
þessum þætti. Einkunn fyrir jafnrétti 
hækkar nokkuð milli ára og er nú 4,04 en 
var 3,96 í fyrra. Mesta hækkunin verður 
á spurningunni um hvort karlar og 
konurhafisömutækifæritilstarfsframa
en nú eru tæp 73% sammála því. Fleiri 
karlar en konur telja jafnrétti vera mikið 
eða 85% karla á móti 77% kvenna. 
Karlar telja einnig frekar að kynin hafi
sömutækifæritilstarfsframa,84%karla
erusammálaþvíaðkarlarogkonurhafi
sömutækifæriámeðanað71%kvenna
eru sama sinnis.

Munur á svörum eftir kyni
  allir SFR félagar
Karlar ánægðari með launin en þurfa 
frekaraðvinnayfirvinnuenkonur.Konur
svara því frekar til að þær beri fullt traust 
til stjórnenda, þær geti leitað til næsta 
yfirmanns, næsti yfirmaður sjái til þess
að þær hafi möguleika til að þroska
hæfileika sína og að skýrt sé til hvers
ætlasterafþeim.Konumfinnstþærhafa
meiriyfirsýnyfirþáþætti semkrafister
afþeim ístarfi.Karlar teljasig frekaren
konurþurfaaðvinnayfirvinnuogkarlar
eru heldur ánægðari með launakjör sín
og vinnuaðstöðu. Hærra hlutfall karla
telur að lögð sé áhersla á jafnrétti á
vinnustaðnum og að bæði karlar og konur 
séuíábyrgðarstöðum.Einnigsvarakarlar
því frekar en konur að stofnunin sem þeir 
starfahjásétalinveramjögtraust.Fleiri
konur en karlar svara að auðvelt sé að 
samræmavinnuogfjölskyldulífogaðþær
eigi auðvelt með að taka frí á þeim tíma 
sem hentar.

Þegar á heildina 
er litið hef ég 
mikil áhrif á 
hvernig starf 
mitt er unnið
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HÁSTÖKKvARAR
Lögreglan í Vestmannaeyjum er sú stofnun sem bætir sig mest á milli ára og er hástökkvarinn í ár. Stofnunin hækkar 
um 50 sæti á heildarlista stofnana.

Topp 5 hástökkvarar Rað-einkunn  2017 Stofnun Rað-einkunn  2016 Hækkun á milli ára

Lögreglan í Vestmannaeyjum 84 Lögreglan í Vestmannaeyjum 34 50

Bikupsstofa 65 Biskupsstofa 19 46

Fiskistofa 70 Fiskistofa 31 39

Heilbrigðisstofnun Vesturlands ** 68 Heilbrigðisstofnun Vesturlands 35 33

Menntaskólinn á Egilsstöðum 82 Menntaskólinn á Egilsstöðum 50 32

MUNUR Á SvÖRUM eFTIR KyNI – allir SFR félagar 
Karlar ánægðari með launin en þurfa frekar að vinna yfirvinnu en konur

Konur svara því frekar en karlar að þær beri fullt traust til 
stjórnenda stofnunarinnar, að þær geti leitað til næsta yfi r-
manns, að næsti yfi rmaður sjái til þess að þær hafi  möguleika 
til að þroska hæfi leika sína og að það sé skýrt til hvers hann 
ætlast af þeim í starfi . Þá kemur fram að konum fi nnist þær 
hafa meiri yfi rsýn yfi r þá þætti sem krafi st er af þeim í starfi . 
Karlar telja sig frekar en konur þurfa að vinna yfi rvinnu og þeir 
eru heldur ánægðari með launakjör sín og vinnuaðstöðu en 
konur. Hærra hlutfall karla en kvenna telur að lögð sé áhersla 
á jafnrétti á vinnustaðnum og að bæði karlar og konur séu í 
ábyrgðarstöðum. Einnig svara karlar því frekar en konur að 
stofnunin sem þeir starfa hjá sé talin vera mjög traust. Fleiri 
konur en karlar svara að auðvelt sé að samræma vinnu og 
fjölskyldulíf og að þær eigi auðvelt með að taka frí á þeim tíma 
sem hentar (sjá mynd 11).

Samanburður á svörum karla og kvenna á völdum spurningum  – allir SFR félagar 
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MUNUR	  Á	  SVÖRUM	  EFTIR	  KYNI	  –	  allir	  SFR	  félagar	  	  
Karlar	  ánægðari	  með	  launin,	  en	  þurfa	  frekar	  að	  vinna	  yfirvinnu	  en	  konur	  

Konur	  svara	  því	  frekar	  en	  karlar	  að	  þær	  beri	  fullt	  traust	  til	  stjórnenda	  stofnunarinnar,	  að	  þær	  geti	  
leitað	  til	  næsta	  yfirmanns,	  að	  næsti	  yfirmaður	  sjái	  til	  þess	  að	  þær	  hafi	  möguleika	  til	  að	  þroska	  
hæfileika	  sína	  og	  að	  það	  sé	  skýrt	  til	  hvers	  hann	  ætlast	  af	  þeim	  í	  starfi.	  Þá	  kemur	  fram	  að	  konum	  finnist	  
þær	  hafa	  meiri	  yfirsýn	  yfir	  þá	  þætti	  sem	  krafist	  er	  af	  þeim	  í	  starfi.	  	  

Karlar	  telja	  sig	  frekar	  en	  konur	  þurfa	  að	  vinna	  yfirvinnu	  og	  karlar	  eru	  heldur	  ánægðari	  með	  launakjör	  
sín	  og	  vinnuaðstöðu	  en	  konur.	  Hærra	  hlutfall	  karla	  en	  kvenna	  telur	  að	  lögð	  sé	  áhersla	  á	  jafnrétti	  á	  
vinnustaðnum	  og	  að	  bæði	  karlar	  og	  konur	  séu	  í	  ábyrgðarstöðum.	  Einnig	  svara	  karlar	  því	  frekar	  en	  
konur	  að	  stofnunin	  sem	  þeir	  starfa	  hjá	  sé	  talin	  vera	  mjög	  traust.	  Fleiri	  konur	  en	  karlar	  svara	  að	  
auðvelt	  sé	  að	  samræma	  vinnu	  og	  fjölskyldulíf	  og	  að	  þær	  eigi	  auðvelt	  með	  að	  taka	  frí	  á	  þeim	  tíma	  sem	  
hentar	  (sjá	  mynd	  11).	  

Mynd	  11:	  Samanburður	  á	  svörum	  karla	  og	  kvenna	  á	  völdum	  spurningum	  –	  allir	  
SFR	  félagar	  	  

	  
	   	  

1	   2	   3	   4	   5	  

Það	  er	  ætlast	  xl	  þess	  að	  ég	  vinni	  yfirvinnu	  sé	  þess	  þörf*	  

Á	  mínum	  vinnustað	  er	  lögð	  áhersla	  á	  jafnrép	  kynjanna	  

Ég	  á	  auðvelt	  með	  að	  samræma	  vinnu	  og	  {ölskyldulíf	  

Ánægja	  með	  launakjör	  

Stofnunin	  sem	  ég	  starfa	  hjá	  er	  talin	  vera	  mjög	  traust	  

Ég	  get	  leitað	  xl	  næsta	  yfirmanns	  míns	  ef	  ég	  þarf	  á	  því	  að	  halda	  

Á	  mínum	  vinnustað	  starfar	  {ölbrey|ur	  hópur	  einstaklinga	  

Það	  er	  skýrt	  xl	  hvers	  næsx	  yfirmaður	  minn	  ætlast	  xl	  af	  mér	  

Á	  mínum	  vinnustað	  eru	  bæði	  konur	  og	  karlar	  í	  ábyrgðarstöðum	  

Næsx	  yfirmaður	  minn	  sér	  um	  að	  ég	  hafi	  möguleika	  xl	  að	  þroska	  hæfileika	  mína	  

Ég	  á	  auðvelt	  með	  að	  taka	  sumarfrí/önnur	  frí	  á	  þeim	  ~ma	  sem	  mér	  hentar	  

Ég	  ber	  fullt	  traust	  xl	  stjórnenda	  stofnunarinnar	  

Ég	  hef	  næga	  yfirsýn	  yfir	  alla	  þá	  þæp	  sem	  krafist	  er	  af	  mér	  í	  starfi	  

Ánægja	  með	  vinnuaðstöðu	  

*Spurningin	  er	  snúin	  svo	  hærri	  einkunn	  gefur	  Cl	  kynna	  
	  jákvæðari	  afstöðu,	  þ.e.	  að	  síður	  sé	  ætlast	  Cl	  að	  unnin	  sé	  yfirvinna.	   Konur	   Karlar	  

Jafnrétti kom inn sem nýr þáttur í könnuninni á síðasta ári. 
Þátturinn byggist á sex spurningum sem snúa að jafnrétti, bæði 
almennt sem og jafnrétti kynjanna. Ein spurning um fjölbreytni 
tilheyrir einnig þessum þætti. Einkunn fyrir jafnrétti hækkar 
nokkuð milli ára og er nú 4,04 en var 3,96 á síðasta ári. Mesta 
hækkunin verður á spurningunni um hvort karlar og konur hafi  
sömu tækifæri til starfsframa en nú eru tæp 73% sammála því (sjá 
mynd 10).
Fleiri karlar en konur telja jafnrétti vera mikið eða 85% karla á 
móti 77% kvenna. Karlar telja einnig frekar að kynin hafi  sömu 
tækifæri til starfsframa, 84% karla eru sammála því að karlar og 
konur hafi  sömu tækifæri á meðan að 71% kvenna eru sama sinnis.

Mynd 10: Spurningar sem mynda jafnréttisþáttinn – einkunnir (kvarði 1-5) 
samanburður milli ára – SFR félagar

Jafnrétti Ánægðastir Óánægðastir

Kyn Karl Kona

Starfsaldur Skemur en ár 11 ár eða lengur

Starf Sölu- eða afgreiðslustarf Skrifstofustarf v. afgreiðslu

Atvinnugrein Verslun og þjónusta Löggæsla/dómstólar/fangelsi

Mannaforráð Með mannaforráð Ekki með mannaforráð
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JAFNRÉTTI	  
Jafnrétti	  kom	  inn	  sem	  nýr	  þáttur	  í	  könnuninni	  á	  síðasta	  ári.	  Þátturinn	  byggist	  á	  sex	  spurningum	  sem	  
snúa	  að	  jafnrétti,	  bæði	  almennt	  sem	  og	  jafnrétti	  kynjanna.	  Ein	  spurning	  um	  fjölbreytni	  tilheyrir	  einnig	  
þessum	  þætti.	  Einkunn	  fyrir	  jafnrétti	  hækkar	  nokkuð	  milli	  ára	  og	  er	  nú	  4,04	  en	  var	  3,96	  á	  síðasta	  ári.	  
Mesta	  hækkunin	  verður	  á	  spurningunni	  um	  hvort	  karlar	  og	  konur	  hafi	  sömu	  tækifæri	  til	  starfsframa	  
en	  nú	  eru	  tæp	  73%	  sammála	  því	  (sjá	  mynd	  10).	  

Fleiri	  karlar	  en	  konur	  telja	  jafnrétti	  vera	  mikið	  eða	  85%	  karla	  á	  móti	  77%	  kvenna.	  Karlar	  telja	  einnig	  
frekar	  að	  kynin	  hafi	  sömu	  tækifæri	  til	  starfsframa,	  84%	  karla	  eru	  sammála	  því	  að	  karlar	  og	  konur	  hafi	  
sömu	  tækifæri	  á	  meðan	  að	  71%	  kvenna	  eru	  sama	  sinnis.	  

Mynd	  10:	  Spurningar	  sem	  mynda	  jafnréttisþáttinn	  –	  einkunnir	  (kvarði	  1-‐5)	  
samanburður	  milli	  ára	  –	  SFR	  félagar	  

	  
	  

Jafnrétti	   Ánægðastir	   Óánægðastir	  
Kyn	   Karl	   Kona	  
Starfsaldur	   Skemur	  en	  ár	   11	  ár	  eða	  lengur	  
Starf	   Sölu-‐	  eða	  afgreiðslustarf	   Skrifstofustarf	  v.	  afgreiðslu	  
Atvinnugrein	   Verslun	  og	  þjónusta	   Löggæsla/dómstólar/fangelsi	  
Mannaforráð	   Með	  mannaforráð	   Ekki	  með	  mannaforráð	  
	  

	  

	   	  

3,95	  

4,01	  

3,99	  

4,08	  

4,25	  

4,00	  

er	  lögð	  áhersla	  á	  jafnrép	  kynjanna	  

er	  skýr	  stefna	  um	  jafnrép	  kynja	  

finnst	  mér	  karlar	  og	  konur	  fá	  sömu	  tækifæri	  xl	  
starfsframa	  

njóta	  allir	  jafnræðis	  óháð	  t.d.	  aldri,	  kyni,	  
uppruna,	  kynhneigð,	  eða	  trúar-‐	  eða	  lífsskoðun*	  

eru	  bæði	  konur	  og	  karlar	  í	  ábyrgðarstöðum	  

starfar	  {ölbrey|ur	  hópur	  einstaklinga	  

*orðalag	  er	  brey:	  síðan	  í	  síðustu	  könnun	  

Á	  mínum	  vinnustað...	  

2017	   2016	  

JAFNRéTTI



STOFNUN ÁRSINS

Stofnun ársins - Borg og bær er valin 
í tveimur flokkum líkt og síðustu ár. 
Flokkarnir skiptast í stærri stofnanir 
með 50 starfs menn eða fleiri og minni 
stofnanir, með 549 starfs menn. Í flokki 
stærri stofnana bar Frí stunda mið stöðin 
Tjörnin sigur úr býtum með ein kunnina 
4,38. Í flokki minni stofnana er Leik
skólinn Vallar seli Akra nesi í fyrsta sæti 
með ein kunnina 4,76, en þau voru í öðru 
sæti fyrir ári. 

Fyrir myndar vinnu staðir 
Í flokknum stærri stofnanir, með 50
starfsmenneðafleiri,eruþrjárstofnanir
valdar sem fyrir mynda stofnanir. Í ár 
eru það Frístundamiðstöðin Tjörnin,
Frístundamiðstöðin Gufunesbær (var í
sjöttasætifyrirári)ogOrkuveitaReykja
víkur (var í fimmta sæti fyrir ári). Frí

Stofnun ársins - Borg og bær
Helstu niðurstöður – St.Rv.

Viltu vita meira?
Ítarlegar 
upplýsingar
umniðurstöður
könnunarinnarmá
finnaávefSt.Rv.

Beinn hlekkur:
https://www.strv.is/kannanir/
stofnun-arsins-borg-og-baer-2017

stundamiðstöðin Tjörnin var áður tvær
frístundamiðstöðvar:Frístundamiðstöðin
Kampur og Frosta skjól og lentu þær í 
fyrstaogöðrusætiífyrra.

Fyrir myndar stofnanir 
(50starfsmenneðafleiri)
1. Frí stunda mið stöðin Tjörnin (áður 
Kampur og Frosta skjól) 
2. Frí stunda mið stöðin Gufu nes bær 
3. Orku veita Reykja víkur 
Í flokknumminni stofnanir,meðallt að
49 starfs menn, eru einnig valdar þrjár 
stofnanir en þær eru Leik skólinn Vallar
selAkranesi(semvaríöðrusætifyrirári),
Fjárhags og stjórnsýslusvið Seltjarnar
ness og Í þrótta og tóm stunda svið Sel
tjarnarness.Hvorugþessarasíðasttöldu
stofnana fékknægjanlegaþátttöku fyrir
ári til að ná inn á lista. 

Fyrir myndar stofnanir 
(færri en 50 starfs menn) 
1. Leik skólinn Vallar sel Akra nesi 
2. Fjár hags og stjórn sýslu svið Sel
tjarnar ness 
3. Í þrótta og tóm stunda svið Sel
tjarnar ness 

Há stökkvarar 
Hástökkvari könnunarinnar er Listasafn
Reykjavíkur.Viðútreikningáhástökkvurum

er fyrst reiknuð rað ein kunn fyrir 
allar stofnanir á bilinu 1100 og þá er 
reiknaður munur á rað ein kunn milli ára. 
Lista safn Reykja víkur hækkar mest milli 
ára, eða um 43 sæti. Starfs manna fé lag 
Reykjavíkurborgar óskar starfsmönnum
og stjórn endum þessara stofnana inni
lega til hamingju með þennan glæsi lega 
árangur og óskar þeim alls hins besta í 
fram tíðinni. 

Niður stöður 
fé lags manna St.Rv. 
Hér á eftir verður gerð nánari grein 
fyrir þróun ein stakra þátta frá síðustu 
könnun. Umfjöllunin byggist á öllum
svörum St.Rv. félaga, eða ríflega 1.200
svörum án tillits til þess hvort stofnun
komst á lista eða ekki. Tölur geta því
vikiðfrániðurstöðumsembirtarerufyrir
stofnanir sem komust á lista. Heildar
ein kunn allra þátta meðal St.Rv. fé laga 
hækkar lítið milli mælinga. Heildar 
einkunn í ár er 3,93 en var 3,90 í fyrra. 
Eins og áður sagði, byggist mælingin á 
niðurstöðumníuþátta og verður betur
gerð grein fyrir stöðu og þróun þeirra
hér á eftir. 

Stjórnun
Stjórnun vegur þyngst í heildar matinu 
á stofnun ársins. Lítils háttar hækkun 



verður á þættinum og hækkar einkunn 
þáttarins um 0,06 stig milli ára. 
Þátturinn er byggður á 10 spurningum. 
Ein spurningin snýr að því hvort að
fólki finnist vinnustaðnum vel eða illa
stjórnað og telja nærri þrír af hverjum 
fjórum að vinnu staðnum sé vel stjórnað.

Mat á stjórnun er já kvæðari meðal 
kvenna og yngra fólks. Þá er já kvæðara 
matástjórnunmeðalnýliðaeðaþeirra
sem hafa starfað skemur en ár en nei
kvæðara meðal þeirra sem hafa starfað 
í meðal lagi lengi á vinnu staðnum. Þá 
er meiri á nægja með stjórnun meðal 
stjórn enda en al menns starfs fólks. 

Starfsandi
Mat á starfs anda stendur í stað og 
mælist nú 4,18 en ein kunnin fyrir ári 
var 4,17. Matið er byggt á þremur 
spurningum sem lúta að sam skiptum 
og starfs anda. Mikill meiri hluti svar enda 
gefurstarfsanda frekargóðaeðamjög
góða ein kunn eða tæp lega 80%. Nærri 
80% svar enda eru einnig sam mála því 
að starfs andinn á vinnu staðnum sé 
venju lega af slappaður og ó þvingaður. 

Launakjör
Ein kunn fyrir þáttinn á nægja með launa
kjör stendur nokkurn veginn í stað, er
nú 2,57 en var 2,59 fyrir ári. Þetta er sá 
þátturkönnunarinnarsemávalltmælist
lægstur af þáttunum níu. Matið er byggt 
á spurningum um á nægju með laun og 
sann girni launa. Mest er á nægjan með 
launakjörhjáSeltjarnarnesienminnstá
Menningar og ferða mála sviði.

Karlar eru á nægðari með laun sín en 
konur og yngra fólk er á nægðara með 
launin en þeir sem eru eldri. Þá eru 
stjórn endur á nægðari með laun sín en 
al mennir starfs menn. 

Vinnuskilyrði
Mat þátt tak enda á vinnu skil yrðum er 
svipað og á síðasta ári. Ein kunnin er 
nú 3,58 en mældist 3,57 á síðasta ári. 
Á nægja með loft gæði hækkar lítil lega 
enánægjameðönnurvinnuskilyrðieru
mjög svipuð og fyrir ári síðan. Ánægja
með tækja og tölvubúnað stendur
einnig í stað, en hefur hækkað mikið frá 
2013. Ríflega tveir af hverjum þremur
eru ánægð með tækja og tölvubúnað
nú, en hlut fallið var um 43% árið 2013. 

Tæp lega 60% svar enda gefa vinnu skil
yrðum góða einkunn en ríflega einn af
hverjum tíu gefa þeim slæma ein kunn. 

Stjórn endur eru mun á nægðari með 
vinnu skil yrði en al mennt starfs fólk og 
starfs fólk sem hefur starfað skemur en 
ár er á nægðara en það sem hefur starfað 
í meðal lagi lengi. 

Sveigjanleiki vinnu
Einkunn fyrir sveigjanleika stendur 
nokkurn veginn í stað og er nú 4,13 en 
mældist 4,11 fyrir ári. Einkunnin er sett 
samanúrfimmspurningum.Semdæmi
er spurt hvort fólk hafi svigrúm til að
útrétta í vinnutímanum, hvort fólk geti 
farið úr vinnu með litlum fyrirvara og 
hvort fólk geti tekið sumarfrí á þeim tíma 
semþvíhentar.Ríflegaáttaafhverjumtíu
geta alltaf eða oftast farið úr vinnu með 
litlum fyrirvara til að sinna aðkallandi 
verkefnum og nærri níu af hverjum tíu 
eru sammála því að þeir eigi auðvelt með 
aðsamræmavinnuogfjölskyldulíf.

Konur eru á nægðari með sveigjan leikann 
en karlar og þá er yngra fólk á nægðara 
með sveigjan leikann en eldra fólk. 

STOFNUN ÁRSINS

Hversu vel 
er vinnu
staðnum 
stjórnað 
– allir St.Rv. 

fé lagar 

 Ég á auð
velt með að 

sam ræma 
vinnu og 
fjölskyldulíf
– allir St.Rv. 

fé lagar 

Á nægja með 
tölvuog
tækja búnað 
– allir St.Rv. 
fé lagar 



STOFNUN ÁRSINS

Sjálfstæði í starfi
Mælingásjálfstæðiístarfistendurístað
frá síðustu könnun og fær einkunnina
4,22 en í fyrra fékk þátturinn einkunnina 
4,21. Þátturinn mælir hversu góð tök
fólkifinnstþaðhafaástarfisínu,hversu
góðayfirsýn starfsfólki finnstþaðhafa
og þau áhrif sem fólk hefur í starfinu.
RífleganíuafhverjumtíuSt.Rv.félögum
telja sig hafa góð tök á öllum þáttum
starfs síns.

Í mynd stofnunar 
Í mynd stofnunar hækkar lítið eitt 
frá síðasta ári, en niður staðan nú er 
svipuð og 2016. Í mynd mælist nú 3,89 
en mældist 3,83 fyrir ári síðan. Þrjár 
spurningar liggja að baki mælingu á 
ímynd,m.a.hvortviðskiptavinirhafijá
kvæða afstöðu til vinnustaðarins, en
ríflegaþrírafhverjumfjórumerusam
mála full yrðingunni.

Konur meta í mynd vinnu staðarins 
betri en karlar gera og yngra fólk telur 
í myndina einnig betri en þeir sem eldri 
eru. 

Á nægja og stolt. 
Ein kunn fyrir á nægju og stolt stendur í 
stað frá fyrra ári, mældist nú 4,09 en 4,07 
á síðasta ári. Frá 2012 hefur ein kunnin 
hækkað um 0,16 stig (á kvarðanum 15). 
Ríflegaáttaafhverjum tíugefaánægju
og stolti góða ein kunn (83%). Þátturinn 
saman stendur af spurningum sem snúa 
að stolti, á nægju og hvort starfs fólk er 
til búið að mæla með vinnu staðnum. Ríf
lega þrír af hverjum fjórum geta mælt 
með sínum vinnu stað. Konur geta frekar 
mælt með vinnu staðnum en karlar og 
yngra fólk frekar en eldra fólk. Stjórn
endur geta frekar mælt með vinnu
staðnum en al mennt starfs fólk og þeir 
sem lokið hafa há skóla námi geta frekar 
mælt með vinnu staðnum en þeir sem 
lokið hafa grunn skóla námi auk við bótar. 

Jafn rétti 
Einkunn fyrir jafnrétti er svipuð og fyrir 
ári, mælist nú 4,17 en 4,15 á síðasta ári. 
Þetta er í annað sinn sem þátturinn er 
mældurenríflega85%gefajafnréttigóða
einkunn. Þátturinn samanstendur af sex 
spurningum sem snúa að jafnrétti kynja, 
jafnréttisstefnu, jöfnum tækifærum,

jafnræði almennt, hvort konur og 
karlar gegni ábyrgðarstöðum og hvort
fjölbreytni sé í starfsmannahópnum.
Nærri 83% svarenda eru sammála því 
að skýr stefna sé á vinnustaðnum um
jafnrétti kynja. Karlar eru sáttari við 
stöðu jafnréttis en konur og yngra fólk
er á nægðara en eldra fólk. Þá eru stjórn
endur sáttari við stöðuna en almennt
starfs fólk. 

Munur milli karla og kvenna 
Munur er á svörum karla og kvenna
á mörgum spurninganna. Konur gefa
stjórn endum al mennt betri ein kunn. 
Þærerueinnigánægðariístarfienkarlar
og stoltari af vinnu staðnum. Þær hafa 
einnig meiri sveigjan leika í vinnu en 
karlar hafa. Karlar hafa á hinn bóginn já
kvæðari við horf til launa kjara og telja að 
jafnréttismálséuíbetrahorfienkonur.

Af níu þáttum gefa karlar hærri ein kunn 
en konur á tveimurþáttum; launakjörum
og jafn rétti. Konur gefa hærri ein kunn  
en karlar á fjórum þáttum, en jafnt er á með 
kynjunum á þremur þáttum: Sjálf stæði í 
starfi,starfsandaogvinnuskilyrðum.

Á mínum 
vinnustað er 
skýrstefna
um jafnrétti 
kynja.“– allir 

St.Rv. félagar

Ég get mælt 
með vinnu
staðnum 
sem góðum 
vinnu stað 

við vini mína.

Mérfinnstég
hafa góð 
tökáöllum
þáttum 
starfs míns 
– allir St.Rv. 

félagar
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Kosningar í full trúa ráð Starfsmannafélags Reykjavíkurborgar

Kosningar í full trúa ráð Starfs manna  
 fé lags Reykja víkur borgar verður á tíma-
bilinu 15. – 30. októ ber nk. Kjör tíma bilið 
er til tveggja ára. 

Full trúar og/eða trúnaðar menn gegna 
því mikil væga hlut verki að vera tengi
liðir milli fé lags manna á vinnu stað og 
at vinnu rek enda og milli fé lags manns og 
stéttar fé lags. Full trúa/trúnaðar manni ber 
að gæta þess að samningar á milli at
vinnu rek enda og starfs manna séu virtir 
og að ekki sé gengið á rétt starfs manna. 
Þeir standa þó ekki einir því starfs menn 
fé lagsins og stjórn eru þeim til stuðnings 
við að leysa úr vanda sem upp kann 
að koma og heyrir undir starfs svið fé
lagsins. 

Fé laginu er skipt upp í 15 starfs deildir 
eftir starfs sviðum og/eða starfs svæðum. 
Hver deild kýs sér fulltrúa, sem ásamt
stjórn fé lagsins mynda full trúa ráð. For
maður fé lagsins er jafn framt for maður 
full trúa ráðsins. 

Fjöldi fulltrúa í fulltrúaráðinu endur
speglar stærð við komandi deildar. 
Þannig hefur deild með innan við 
hundrað fé lags menn að eins tvo full trúa 
ásamt tveimur varamönnum en síðan
bætistviðeinnfulltrúifyrirhverjafimm
tíu fé lags menn. 

Full trúar eru jafn framt trúnaðar menn á 
sínumvinnustöðumenvinnustaðirmeð
fimmstarfsmenneðafleirisemekkihafa

kjörinnfulltrúahafarétt tilaðkjósasér
sinn eigin trúnaðar mann.

Fulltrúumstendurtilboðaöflugfræðslu
dagskrá. Nýliðanámskeið, námskeið fyrir
full trúa og trúnaðar menn á vegum Fé lags
málaskólaalþýðuogBSRBaukstyttrinám
skeiða. Reglu lega eru svo fræðslu erindi 
inni á fundum full trúa ráðsins sem eru 
haldnirreglulegayfirvetrartímann.

Á huga samir fé lags menn eru hvattir til þess 
að bjóða sig fram í full trúa ráð. Þú getur 
haft sambandvið kjörstjóra í þinnideild,
hringt á skrif stofu fé lagsins eða skráð þig 
á heima síðu fé lagsins ef þú hefur á huga á 
að verða virkur þátt takandi, á hrifa valdur 
ogfulltrúiífélaginunæstutvöárin.

Vel heppnuð Jónsmessuferð
Jónsmessuferð Lífeyrisdeildar SFR (LSFR) var farin í lok júní 
og þótti takast ákaflega vel. Alls fóru um 130 félagar úr 
deildinni í ferðina. Farið var á þremur rútum og heimsótti 
hópurinn meðal annars Íslenska bæinn í Gaulverjahreppi, 
Þjóðveldisbæinn, Hjálparfoss og Gjána. Að lokum var 
snæddur kvöldverður í Ingólfsskála.

Ferð eftirlaunahóps St.Rv.
Eftirlaunahópur Starfsmannafélags Reykjavíkurborgar fór í 
vel heppnaða sumarferð í lok júní um Borgarfjörð. Ekið var í 
Hvalfjörð og Saurbæ á Hvalfjarðarströnd þar sem kirkjan var 
skoðuð. Haldið var að  Fossatúni þar sem snæddur var léttur 
hádegisverður og síðan lá leiðin að Barnafossum. Ekið áfram 
að Húsafelli, og víðar um Borgarfjörð með leiðsögn Viðars 
Þorsteinssonar.

Fulltrúi í 
fulltrúaráði 

St.Rv.

Góð tengsl við skrifstofu St.Rv.

Fulltrúaráðsfundir
Tengsl við stjórn St.Rv.

Ávinningur

Námskeiðeftiráhugaogþörfum

Staðan í kjaramálum

Réttindamál

Mikil tengsl við félagið

Félagsmálaskólinn

Félagsstarfið

Orlofskerfið

Góð reynsla og þekking

Starfsmennt

Kennsla í réttindamálum

Starfsmenntasjóðir

Góður félagsskapur

Námskeið St.Rv.

Áhugaverðir fyrirlestrar

Styrktarsjóður

Umbun: Gjafakort um jólin

U.þ.b. 9 fundir á ári sem 
faraframáfimmtudögum

eftir hádegi

Trúnaðarmenn

Tækifæri til að bæta við sig þekkingu og hafa áhrif



Fyrr verandi for maður SFR Sig ríður 
Krist ins dótt ir lést í júní síðast liðnum. 
Sig ríður fædd ist í Reykja  vík 13. júlí 
1943. Hún lauk sjúkra liða prófi árið 1972 
og starfaði lengst af á Land spítalanum. 
Eftir lifandi eigin maður Sig ríðar er Jón 
Torfa son skjala vörður og hún lætur 
eftir sig þrjú upp komin börn, barna-
börn og barna barna börn. 

SigríðursinntitrúnaðarstörfumfyrirSFR
stéttar fé lag og BSBR stóran hluta starfs
ævinnar og var for maður SFR stéttar
fé lags í al manna þjónustu á árunum 
19901996. Sig ríður var alla tíð afar virk 
í bar áttunni fyrir jafn rétti kynjanna og 
sinntim.a.trúnaðarstörfumfyrirRauð
sokkur, Kvennaframboðið og fleiri.

Húnvarmikilbaráttukonaogötultals
kona þeirra sem minna máttu sín, en 
hún hafði um nokkurra ára skeið um
sjónmeðMiðstöðfólksíatvinnuleitog
tók þátt í fjölmörgum verkefnum sem
snéru að því að bæta hag þeirra lægst 
launuðu. 

Við hjá SFR minnumst Sig ríðar sem kraft
mikillar bar áttu og hug sjóna konu sem 
alltaf var ó hrædd við að segja meiningu 
sína. Hún stóð vaktina allt fram á síðasta 
dag og blés okkur hinum bar áttu vilja í 
brjóst.ViðhjáSFRstéttarfélagiþökkum
hennisamfylgdinaogvottumfjölskyldu
Sigríðarokkardýpstusamúðumleiðog
við kveðjum góða vin konu og mikla hug
sjóna og bar áttu konu.
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Minningarorð

Dagvistun

Ójafnræði í þjónustu 
sveitarfélaga
Mikill munur er á þeim dag vistunar-
úr ræðum sem for eldrar njóta milli 
sveitar fé laga og ekki ríkir jafn ræði í 
þjónustu við börn að loknu fæðingar-
or lofi. Könnun BSRB sýnir að börn á 
Ís landi eru að jafnaði um 20 mánaða 
gömul þegar þau komast inn á leik skóla 
en saman lagt fæðingar or lof beggja for-
eldra er níu mánuðir. 

Almenntnýtaforeldrarsérdagforeldra
kerfiðtilaðbrúabiliðmilli fæðingaror
lofs og leik skóla, þar sem það er í boði. 
Það byggir á fram boði einka aðila og 
sveitarfélögunum ber hvorki skylda til
að tryggja fram boð dag for eldra né til 
að niður greiða þjónustu þeirra. Rann
sóknBSRBsýniraðdagforeldrareruað
einsstarfandií21af74sveitarfélögum
á landinu, en í þeim búa um 88% íbúa 
landsins. 

Sú staðreynd að engin lög séu um
hvenærbörnfádagvistunáÍslandisker
sig úr frá öðrum Norðurlöndum þar
sem lög segja til um við hvaða aldur
börnumskuliboðiðuppádagvistun.Sá
réttur helst í hendur við rétt for eldra til 
fæðingarorlofsþannigaðþegarorlofinu
sleppireigabörnlögbundinnréttádag
vistun. 

Könnunin sýnir að um helmingur
landsmanna býr í sveitarfélögum þar
sem inntökualdur barna á leikskóla er
24 mánaða. Tæpur fimmtungur býr í
sveitarfélögumsemtryggjaleikskólavist
fyrir börn 12mánaða eða yngri. Álykta
má út frá svörum sveitarfélaganna að

fleststefniþauáaðbjóðauppáplássá
leik skóla frá 12 mánaða aldri. Ljóst er að 
þau eru komin mis jafn lega langt í áttina 
að því mark miði enda um átta af hverjum 
tíu landsmönnum búsettir í sveitarfé
lögumþarseminntökualdurinnerhærri.

Hagstofutölur gefa til kynna að börn
komist að meðal tali í ein hverja dag
vistun, t.d. leik skóla eða til dag for eldra, 
á bilinu 12 til 15 mánaða. Fæðingar or
lof beggja for eldra er saman lagt níu 
mánuðir. Það bil sem flestir foreldrar
þurfa að brúa með ein hverjum hætti 
er því að jafnaði þrír til sex mánuðir.  
Tölurnarsýnajafnframtaðlangflestbörn
yngri en 12 mánaða eru hvorki hjá dag

for eldrum né á leik skólum. Það sama á 
við um tæp lega fjórðung eins árs barna. 
Það bendir til þess að þau séu heima 
hjá for eldrum sínum eða ættingjum. Al
mennt axla mæður mestan þunga af því 
að brúa þetta bil. 

Tryggir ekki jafna mögu leika á 
vinnu markaði 
Nú verandi fyrir komu lag tryggir að litlu 
eða engu leyti að báðir for eldrar fái 
jafna möguleika til þátttöku á vinnu
markaði að loknu fæðingarorlofi. Ekki
verður séð að jafn ræði ríki um þjónustu 
viðbörnaðloknufæðingarorlofi.

BSRB leggur á herslu á að farið verði að 
tillögumstarfshópsumframtíðarskipan
í fæðingar or lofs málum, sem skilaði 
niðurstöðu sinni til félagsmálaráðherra
fyrir rúmu ári. Lengja verður fæðingar
orlofið í 12 mánuði og tryggja með
lögumréttbarnatilleikskólavistarstrax
að þeim tíma liðnum.

„Ís land sker sig úr frá 
öðrum Norður löndum 
þar sem lög segja til um 
við hvaða aldur börnum 
skuli boðið upp á dag
vistun.“
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Vinningshafi síðustu krossgátu

ÞorvaldurÞórBjörnssonerfélagiiSFRogvinnur
áNáttúrufræðistofnun.Þarsinnirhannm.a.starfi
hamskeraaukfjöldaannarraverkefna.Hannhefur
starfaðþarallargötursiðan1995oglíkarvel.
Þorvaldur segist fá góða hjálp við lausn gátunnar. 
„Það er eiginlega eiginkonan sem á heiðurinn.“
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Verðlaunakrossgáta. Krossgátan er fastur liður í Blaði stéttarfélaganna, félagsmönnum vonandi til ánægju. Hægt er að senda inn réttar lausnir og dregið verður 
úr þeim sem berast fyrir síðasta móttökudag, sem að þessu sinni er 5. nóvember næstkomandi. Verðlaunin eru val á milli peningaupphæðar (12.000 kr.) eða helgardvalar 
í orlofshúsum félaganna frá 15. september til 1. maí að undanskildum páskum, jólum og áramótum. Nægilegt er að senda svarið ásamt nafni, kennitölu, heimilisfangi og 
símanúmeri til St.Rv. eða SFR, Grettisgötu 89, 105 Reykjavík.  Vinsamlegast merkið umslagið „Krossgáta“. Einnig má senda svar á netfangið krossgata@bsrb.is

| 27Blað stéttarfélaganna| September 2017 




